



## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

**Bidrag**  
til  
**Noskilde Domskoles**  
**Historie.**

---

**Fjerde Hæfte,**

udgivet som

**Tudbydelseskrift**

til

den offentlige Examen i Juli 1846

ved

**Skolens Rector**

**Dr. C. N. J. Bloch,**

Statsraad, Ridder af Dbr. og Dbr. Mb.

---

**Noskilde.**

Trykt hos J. P. C. Hanson.

---

### Tillæg til 1ste Hefte S. 33 om **Lectores Philosophiæ.**

**Nr. 3. M. Ivarus Hilarii** hedde Jørgen Eilertsen Schøler og var efter Gjesfing (Zubell. 1 p. 370, Genealogia Randaifiana) fød 1610, † 1654, (rigtigere uden tvivl 1658 som i Marm. Dan.) Hans Datter var gift med hans Eftermand i Lectoratet M. Eschild Lauridsen Dalhuus, som blev Professor Philos. ved Gymnasiet 1658 (ved en Trykfeil staaer 1558).

---

### Supplement til Beretningen om Hørerne.

i disse Bidrags 2det Hefte S. 27 fgg. og 3die Hefte S. 52.

- S. 34 Petrus Andreae, Peder Andersen s. i Myerups Litt. Lexikon et af ham udgivet latinſk Skrift, † 1599.
- S. 35 Henr. Tychonius, Henr. Thygesen Provst. Om hans ulykkelige Endeligt s. Bircheros Dagbøger udg. af Molbech, 1ste H. p. 87.
- — Olaus Christierni, Olf Christensen, deponerede først 1615, kan altsaa ikke være bleven Hører før dette Aar.
- 36 Albertus Georgii Altewelt blev først 1625 Hører.
- 37 under Rector Joh. Friderici og derefter Joh. Calundannus var
- — 1640 Christopher Danielsen Knoeff Hører i 2den Lectie. Siden sin Broders Oeconomus til Bergen i Norge.
- — 1641 Erich Mogenssen i 3die Lectie. Siden Præst til Gressue og Kildebrønd.
- — 1642 ved Paasketid: Søren Koch. i 4de Lectie, blev Præst i Fyen, og da
- — s. N. efter ham den 1643 anførte Jens Danielsen, som siden blev Præst til Ferslef og Bellerup, og Provst i Horns Herred, s. 3die Hefte S. 12.

- S. 37 Rasmus Hansen Broghmand (anført samme S.) i 5te Lectie, blev siden Prof. eloquentiæ ved Sorø Akademie, og deraf kaldet til Prof. Theologiæ ved Kjøbenhavns Universitet, s. 3die Hefte S. 12.
- (Disse 5 efter Oluf Rasmussen Pochstehns nedenanførte egenhændige Levnetsbeskrivelse, som havde efterhaanden været Discipel under dem alle), thi
- — Verthel Jørgensen vedblev stedse at være 1ste Lectie-Hører til sin Død 1657, s. 3die Hefte p. 7 og 52.
  - 39 og 3die Hefte S. 12 Hører Niels Søffrensen Mai, dep. herfra Skolen 1675, døde den 4de Febr. 1690.
  - 41 Hører Johannes Trojel nævnes i Skoleprotokollen 1690 blandt de Øverste i Mesterlectien, men ei som Dimitteret fra Skolen.

—————

**Fortættelse af den i disse Bidrags 3die Hefte S. 14—30 samt 47—52 paabegyndte Fortegnelse af de fra Roskilde Kathedralskole til Universitetet dimitterede Disciple, med hvad der om deres paafølgende Skjæbne har kunnet bringes i Erfaring.**

Skjøndt denne Fortegnelse især i de tidligere Aar for en stor Deel, ligesom i 3die Hefte, kun vil blive en blot Rabeliste af Personer, om hvilke der ofte slet Intet vides eller kan opbages, saa har jeg dog ikke et, at dens Fortættelse vilde være uden al Interesse for enhver Læser, deels som Bidrag til Personalhistorien, hvoraf dog een eller anden Gang kunde hentes Notitser, som kunde være dem, der befatte sig dermed, af nogen Vigtighed, da jeg selv enkelte Gange har faaet Forespørgsler i den Henseende; deels fordi Læseren undertiden maaskee kunde træffe paa en eller anden Person i denne Liste, om hvilken han vidste Noget, ved hvis Meddelelse han da meget vilde forbinde mig; og deels endelig fordi det bliver et Slags statistisk Bidrag til Skolens Historie, at deraf kan sees, fra hvilke forskjellige Egne Roskild Skole i de ældre Tider især har været endog stærkt frekventeret, ikke blot fra Sjælland og Norge, men især indtil Roskildefreden 1628, ja selv nogen Tid derefter, fra de daværende danske Provindsers hinsides Sundet, hvilket kan kjendes deraf, at Fodeegn meget ofte er som et Slags Binavn tilføjet de virkelige Navne, og da kan give nogen Oplysning, da Stammenavne i de Tider vare sjeldnere og til Fornavnet sædvanlig blot føiedes et Patronymicum, som Johannis, Petri o. d., der ikke gjøre Personen saa kjendelig som vore nuværende Familienavne kunne. — Endel Fødesteds Navne ere fra Landsbyer her i Sjælland, hvoraf kan sluttes, at disse Disciple have været enten Bønder eller Præstesønner. Og kan jeg iøvrigt ikke unblade atter at bevidne de Herrer Cancellist Kall Rasmusen og Litteratus Grølew min Taknemlighed for de betydelige Bidrag, uden hvilke denne Fortegnelse vilde været bleven langt magrere, i det den Første har indtil det 17de Aarhundredes Ende forsynet mig ikke blot med en saare nøiagtig Udskrift af Universitetets Matrikul, men endog med mange Notitser om enkelte fra R. Skole i den Tid dimitterede Disciple, og den Sidste fra Aaret 1700 af betydelig suppleret hvad jeg forud enten selv havde fundet eller af Hr. Rasmusen erholdt.

Tillæg til S. 16. Om Hans Christensen Ethen (Sthenius eller, som han stadig kaldes sig, Roschildensis, haves nu en udførlig Beretning i Hr. Etatsraad P. B. Jacobsens interessante "Bidrag til Danmarks Personal- og Tidshistorie i det 16de Aarhundrede", det 1de Stykke om Skuespil og Skuespilforfattere i den Tid, s. historisk Tidskrift redig. af C. Molbech 5te Bind 2de Hefte S. 528—534, hvoraf man sees, at han er født den 25de Nov. 1544; i 1564 eller 1565 kaldt „for en Skolemester“ til Helsingør, og efter de Helsingørske Protocollers Udvise af Magistraten, Sognepræsten og endel af Borgerne den 12 Julii 1566 antaget til Capellan, med hvilket Embede han snart igjen forenede sit forrige, da han fra 6te Nov. 1570, antoges til Skolemester i Byen "at gjøre Tjeneste baade i Skolen og Kirken", men fratraadte dog igjen 1574 Rectoratjenesten, i hvilken han efter de Tidens Maade havde undertiden med Disciplene opført Skuespil. I 1581 blev han tilligemed Skolemesteren Albert Hansen voceret til Kjøbenhavn, „promoverede“, og fik gradum Magisterii, i hvilken Anledning Byen forærede dem tilsammen 3 Rosenobler (12 Species) i Alt. 1583 blev han kaldet til Sognepræst i Malmø, hvilket Embede han endnu beklædte 1603. Giftede sig i Aaret 1567, thi i det Helsingørske Ræmmer=Regnskab for dette Aar anføres 20 Mark „rund Mynt“ for en feed Stud, der blev ham foræret, da han skulde "gjøre sin Bryllupskaast". I dette Ægtekab havde han 16 Børn, hvoraf dog de otte allerede 1580 vare døde. Hvor agtværdig og yndet en Mand han var, sees af den Charakteristik af ham, som Etatsr. Jacobsen anfører af Lyschanders de scriptoribus danicis libellus, ligesom og de af ham udgivne Skrifter. I hiin beskrives han som "Vir in divinis literis & secularibus præclare versatus, in habendis ad populum concionibus magnæ existimationis, ingenio clarus, moribus spectabilis, & conversatione festivus ac affabilis, orator & poeta insignis, interpres industrius & felix.

Til S. 24. Ved P. N. Falster tilføies: see Myerups Litt. Lex.

Til S. 26. Den her under 1635 efter Matriklen anførte Niels Nielsen Kroog, Rector for Aarhuus Skole, og tillige Sognepræst til Veilbye i Hasle Herred samt Canonieus og Senior i Domcapitlet, blev efter Gjesing, hos hvem hans Levnet fuldstændigt findes i Jubell. 2. 2. p. 329 sqq., allerede ved Michelsdagetider 1633 forfikket til Academiet, hvor han fik Doctor Jesper Brochmand til Privat Præceptor, men maa ikke være bleven immatriculeret før 1635, i hvilket Aar han efter Gjesing blev udvalgt til Decanus Regiæ Communitatis, altsaa vel allerede maa have været bekendt for sin Duelighed. Flere interessante Efterretninger, ogsaa om hans Belynders Biskop Madsens Skjæbne, findes sammesteds af Gjesing.

Til S. 49: I Matrikelen er under D. Worms Rectorat 1627—1628 Skolerne, hvorfra de Indstrevne ere dimitterede, ikke anførte, men efter enkelte Data kan det med al Rimelighed sluttes, at af de den 20 Febr. 1628 Immatriculerede have Følgende været dimitterede fra Roskilde Skole.

**Johannes (Bernhardinus) Falencampius Cimber, Jens Berentsen Falenkamp,**  
 Døde 1659 som Præst til Nysted-Kirke og Give.

Om hans ulykkelige Skæbne i den svenske Krig fortælles i Cand. Borfaae's „Bidrag til Veile Byes og Amts Historie i det 17de Aarhundrede“, Historisk Tidsskrift 2 Bds. 1ste Hefte S. 236 Følgende: „Præsten i Nysted Hr. J. B. Falenkamp, havde udstaaet tvende haarde Fejdetider under de Svenske og han blev nu omsider af Polakkerne (der i Slutningen af Aaret 1658 under Gylfyrsten af Brandenburg rykkede Danmark til Undsætning mod de Svenske, men ved deres Barbarie vare langt frygteligere for Landet, end Gjenderne selv havde været) jaget fra Huus og Hjem, og tilsidst af dem berøvet Livet den 6te August 1659. Hans Kone var død af Sorg samme Aar i Januar, (rigtigere uden tvivl 27de Julii s. nedenfor.) Et Minde om dette Ægtepar berettes i den Berlingiske Tidende December 1844 No. 339 at være indsendt til det Kongl. Museum for Nordiske Oldsager, nemlig en massiv Gulduhrkræbe bestaaende af meget tykke bvide Ringe, som grube i hverandre. Laasen har paa Forsiden en graveret Forestilling af Gud Fader, der holder den korsfæstede Søn; over disse svæver den hellig And i Straaler. Paa Bagsiden er indgraveret: **I B F. I H S. B P D.** hvorunder 1641. Metalværdien 154 Rbd. 4 Mk. blev udbetalt af Museet. Ifølge én i Veile Amtsbavis Nr. 123 meddeelt Oplysning af Pastor C. C. Møller, paa hvis Tofte Halstjeden er funden, blev i Aaret 1641 Hr. J. B. Falenkamp Præst til Nysted Kirke og Give og samme Aar gift med Bobil Peders Datter, en Datter af hans Formand i Embedet Peder Jensen. Af Gravskriften, som endnu findes over dette Ægtepar, sees det, at de døde som Følge af ubstændne Mishandlinger af Polakker og Brandborgere, i Aaret 1659, hun den 27 Julii, han den 6 Aug. Begge havde de maattet forlade Præstegaarden under disse Krigsuroligheder, og det er højst rimeligt, at det nu fundne Smykke (som bærer Fortogstaverne af deres Navne) har hørt til deres Udstyr, og at de have gjemt deres Kjøbbarheder i Jorden for at bevare dem fra at falde i Fjendens Hænder (en Forsigtighed som vel og titvæls tildrog dem disse Mishandlinger af Fjenden, der ikke kunde erholde hvad han ventede at finde).

**Johannes Andreae Hellufmagle.**

**Jacobus Matthiæ Præstøe.**

**Albertus Ritzius Nicopiensis.**

**Andreas Hagei (Hagensen) Scanus.**

**Nicolaus Laurentii Gimling.**

**Andreas Johannis Stale.**

**Petrus Severini Hellesoranus.**

**Johannes Hermannii Helsingorensis.**

**Nicolaus Saxo Hatterslebiensis.**

**Erasmus Matthiæ Wiersted.**

Derefter til S. 30 og 52 efter Universitetets

Matrifel: Aar 1644.

**Gregorius Michaelis, Hører ved Skolen, Rector**

og derefter Sognepræst til Hørlufsholm (s. 2det Hefte p. 37, og i P. Schades Levnet 1ste H. p. 59). †. 1668 i sit 46de Aar.

**Canutus Matthiæ Kysius, 1645 Hører og Cantor ved Skolen, s. 2det H. p. 38.**

**Johannes Matthiæ Kysius, Maj. og Sognepræst til Ramløse og Annise i Sjælland, Provst, † 29 Apr. 1688. KR**

**Olaus Nicolai Krogus.**

**Jvarus Nicolai Gothus.**

**Johannes Tychonis Roschild.**

**Paulus Martini Rhodius.**

**Johannes Johannis Hoberus.**

**Melchior Melchioris Burgreviuck** (Borchgrevinek), hvis Fader var Rannik i Roskilde s. 3die S. p. 24.

**Steno Zachariæ Scanus.**

**Ericus Erixi Gotlandus.**

**Janus Mollerus Coagiens.**

**Matthias Canuti Cimber.**

**Johannes Boëthii Roeskild.**

**Johannes Andrææ Hiernius.**

**1645.**

**Severinus Petri Windingius.**

**Petrus Joannis Bircherodius**, Mag. Sognepræst til Bårlose i Sjælland, født 1626. † 13 April 1673. KR.

**Christiernus Joannis Bircherodius**, Sognepræst til Karlebo i Sjælland, flødt af de Svenske i Mai 1659. KR.

**Michael Johannis Windingius**, blev Sognepræst til Aastrup paa Galsler. KR.

**Christiernus Johannis Morlandus.**

**Andr. Nic. Haslevius**, (fra Håstøf Skaane) Sognepræst til Rye og Sonnerup i Sjælland, † 1671. KR.

**Christiernus Christierni Tystadius.**

**Johannes Francisci Örstadius**, Søn af Grande Hansen, Præst i Østved s. 3die S. p. 19. KR.

**Steno Pauli Rhodius**, Sognepræst til Udertballig paa Als. KR.

**Amundus Johannis Norvegus**,  
og senere

**Petrus Theodori Halmstadius,**

**1646, 21 Dec.**

**Hilarius Johannis, Sch. Roeschild alumnus**,  
deinde M. Severini Petræi.

**Thomas Petri Gothlandus**, prius quidem Sch. Roeschild. alumnus, postea generalicius. Scholæ Testimonio commendatus et tanquam exterus admissus.

**Andreas Caspari Nidrosiensis**, prius alumnus Scholæ Roeschild. deinde Christierni Steenbuchii, Studiosi, curæ commissus, a quo etiam Academiæ est commendatus.

**1647.**

**Christiernus Jani Lodbergius**, † 1793 som Biskop i Ribe. Hans Levnet og Skrifter s. Worms Lex. over lærde Mænd og Myerups L. Lex.

**Petrus Antonius Haterslebiensis.**

**Petrus Laurentius.**

**Conradus Petri Hvalsøe**, Sognepræst til Skullev og Sælsø i Sjælland. K. R.

**Michael Matthiæ Wallekilde** (Mikkel Madsen) Sognepræst til Wallekilde og Hørve i Sjælland. † 1692. KR.

**Jacobus Nicolai Wichelsøe Fionus**, hører ved Roskilde Skole 1648. s. 3die S. p. 52, og altsaa ikke den Jacob Nielsen, som allerede 1623 var hører.

**Christiernus Johannis Norvegus Marbech.**

**Otho Ludovici Munthenius.**

**1648.**

**Bertramus Fromius**, Sognepræst til Selde og Aasted i Viborg Stift, Provst i Nørre og Hørre Herreder. † i Marts 1690. KR.

**Nicolaus Envaldi (Randulf)**, født i Roskilde, hvor hans Fader var Domprovst, 1630. Bleo 1665 Sognepræst til Helliggeistes Kirke i København og samme Aar Biskop i Bergen. 1675 Dr. Theol. † 1711. Hans Levnet og Skrifter s. Worms og Myerups Lex. samt Gjesfings Ju. tell. 1, S. 370.

**Severinus Johannis Cornerup**, 13de Conrector ved Skolen, siden Generalisikal, om hvis Levnet og Fata s. disse Bidrag 2det Hefte S. 12.

**Erasmus Envaldi (Randulf)**, født 24 Juni 1632, blev Landsdommer i Saaland og Galsler,

† 8 Aug. 1671. f. Gjesfing 1 S. 370.

**Sveno Johannis.**

**Johannes Johannis Windefontanus** (Hans Windefontanus), blev samme Aar Hører her ved Skolen, fød 1615 og bøde som Provst og Præst til Steenløse i Sjælland. Videre s. 3die S. p. 12, og Worms Lex.

**Johannes Christierni Asn.**

**Christianus Erici.**

**Michael Severini Scavenius.**

**Simon Christiern.**

**Petrus Michael Schelderup.**

**Christophor. Laurentii.**

**Georgius Bartholini.**

**Johannes Paull.**

**Nicolaus Paulli.**

**Petrus Laurentii.**

**Severinus Christiern.**

### 1649, 24 Febr.

Suspensi a depositione præcedenti, eo quod a Roeschildensi schola ad Malmogiensem sine testimonio se contulissent; admissi tandem jam primum inscriptionem obtinuerunt (s. Hans Kallundborgs Levnet i disse Bidrag 1ste Hefte S. 57. Men dersom det var disse Personer, som H. Kallundborg havde optaget i Malmø Skole, maatte dette være skeet langt tidligere, fordi han allerede 1641 blev Rector i Roskilde.)

**E schola Malmog. Hermannus Johannis von Gam.**

**E schola Malmog. Laurentius Olai Fæbiensis.**

### 1650.

**Haggæus Johannis Loengius.** fra Skaane.

**Severinus Jacobi Morsinus** (Morsing), Sognepræst til Hundseby i Laaland. †12 Mai 1667.

**Nicolaus Severini Qvistinus.**

**Johannes Johannis Skjelfiscorensis** (Hans Hansen Skjelfør), Sognepræst til Høleby og Bursø i Laaland.

**Erasmus Johannis.**

**Henricus Gusmannus.**

**Nicolaus Nicolai Gothus** (N. N. Gottlander eller Gullændsfar) blev Sognepræst til Farum i Sjælland. Død som emeritus d. 31 Martii 1696.

**Nicolaus Christierni.**

**Matthias Christiani.**

**Severinus Severini.**

**Olaus Olai Roschildensis.**

**Zacharias Nicolai.**

**Christianus Erasmi.**

**Gregorius Johannis.**

**Christiernus Petri.**

**Daniel Zachariæ.**

**Henricus Matthiæ** (H. M. Vallensbæk), 1659 Capellan til Holmens K. i Kbh. Siden Legationspræst hos Hannibal (Sehested) i Paris hvor han døde 10 Dec. 1662. S. videre Worms Lex.

**Jacobus Christiani.**

### 1651.

**Ericus Arnoldi** (i Rostprotok. Schanus).

**Hermannus Matthiæ.**

**Gerhardus Hermannii Meierus.**

**Johannes Baggerus.**

**Olaus Fabricius.** (i Rostprotokollen Olaus Erasmi) ubestemt den samme, som i hans egenhændige



Levnetsbeskrivelse\*) kaldet sig **D u f R a s m u s s e n** P o c h s t e i n, og som vel har efter de **Liberis Maade** kaldt sig eller af Skolens Rector er benævnt **Fabri-**  
**cius** (af faber) fordi hans Fader var Smed i Store  
Heddinge. Var Præst paa Seiers \*)

**Antonius Matthiæ Wensyldius.**

**Johannes Jacobæus.**

**Andreas Jacobi.**

**Isacus Petri Coronensis** (S: fra Landetone).

**David Arnoldi**

**Severinus Arnoldi.**

**Nicolaus Johannis Winterus.**

**Oliverus Georgii.**

**Gottschius Hermanni Eusch.**

**Olaus Andreae Tierbye.**

**Nicolaus Andreae.**

**Nicolaus Andreae Cimber.**

**Paulus Johannis Nested.**

**Daniel Suenonis Roeschild.**

- \*) Den her nævnte Levnetsbeskrivelse, skreven med en ret smuk Haand bag i den første Deel af Mandens egen Bistel, som er meddeelt mig af Professor Wegener i Sorø, er i flere Henseender ikke uinteressant, og vil jeg derfor meddele følgende Ud: og af samme. Denne Oluf Rasmussen Pochstein (sin Søn skriver hen Pochstein) er født i Store Heddinge 1628 d. 23 Jun. Fra sit 7de til sit 12te Aar lærte han i Byens Skole sin „Catechismum og noget lidet at læse oc skriffue, hvorpaa han 1640 blev af sin Stiffader dragt till Roeschild Schole, der den Hæderlige Mand Hr. J. F. Mariager, Medtjener i Ordet i Store Hedding (s. 3die H. p. 23), gjorde dem Følgeskab og talde hans Ord till det beste høf den Hæderlig oc Høylærde Mand, **M. Johan Friderich**, som da var **Rector Scholæ**, **Canonicus** oc **Poëta Lavreatus**, som satte ham udi 2 Leitze under **Christoph. Daniels. Knoff**, hvorpaa han Aar for Aar rykkede op under de ovenfor **S. I.** nævnte Høerere indtil han „1647 bleff opsæt i Mæsterleitze af Bispen **D. Jesper Brochmand**“, hvor han paa 5te Aar „hørte med Lyft den meget grundlærde Rector Hans Kallundborg og Conrector Hammermüller“, samt i de 2½ sidste Aar, da han for sin Fattigdoms Skyld var **Binarius** paa Klosteret, d. e. havde baade Sogn og fri Kost, tillige hørte „paa Leitze“ (d. e. paa Gymnasiet) „de to berømte Mænd **M. Thomam Michel-**  
**sen, S. S. Theol. Professorem**, og **M. Hans Lavridsen Mathescos Professorem**“, (heraf seer man, hvorledes Gymnasialindretningen den Tid var. De to Profesorer besørgebe Theologie, Philo-  
sophie og Mathematik, Rector og Conrector den høiere Underviisning i Philologie og de andre Skole-  
vidensfaber. Og saaledes var det og i Odense, hvor de to sidstnævnte lærere og havde Navn af Pro-  
fessorer. Men Rector dimitterede.) „huitte oc meddeelte ham deres testificatz om hans forrehold: oc  
der Seg nu“ (vedbliver han videre) „haffde huldet det ud“ (som Almuen i Sjælland endnu siger) „i samme  
Schole 11 Aar 6 Uger 5 Dage, oc af første“ (i Førstningen)“ maatte lide meget ont, der Seg haffde  
best hafft noget godt behoff (Vor Herre kjender alting best;) dog Gud sche loff for da oc Gud sche loff  
for nu; da gaff den Hæderlige oc Høylærde Mand **M. Hans Kallundborg** mig **Testimonium** fra  
Scholen till **Kiøbenhavns Universitet Ao. 1651 d. 14 Octobris** oc deponerede Seg d. 17 Oct. der  
**D. Jesper Brochmand** var **Biscop**, **M. Joh. Möller** Rector **Magnif. M.** Hans **Zoega Decanus**  
oc tog mig till privat Scholemester, den nochsom berømte **D. Thomam Bartholini Anatomicum**, oc  
da Hans **Maj. Eiff Medicum**, forbleff saa paa **Academiet** det aar om til d. 19 Nov. 1652 oc paa

Auditorio hørde de høilærde Mand **D. Hans Svane**, som var summus *Theologus*, men nu Ercke  
 Biscop: **D. Thomam Bang** ubi Lærdom oc Læffnet et Lius for andre, **D. Jacob Knudzen** oc **D.  
 Thomam Bartholini**, da den velfornemme Mand Herman Schröder Borgemester i Roskilde forschreff  
 mig til sig fra Academiet sine Børn at informere, huor jeg forbleff aaret om till den 13 Oct. 1653,  
 da der udgick en Kongelig Edict at ingen maatte faa sin Attestatz som ickehaffde continueret 2 gandsche  
 aar ubi Kjøbenhaffn; maatte derfor imod min willie quitere min gode Leilighed og igjen forreise till  
 Academiet till 6 Maji 1654 da **D. Hans Svane** og **D. Jacob Knudzen** examinerede mig oc gaff mig  
 min Attestatz. d. 4 Jun. derefter prædicerede Jeg for **Dimiss**, **D. J. Knudzen** censurerede; derimod  
 maatte Jeg strax for den heftig græsferende Pest begiſte mig fra Byen hjem til mine Forældre, oc blev  
 der indtil Decr. da Borgemester Schröder i Roskild paa ny ihriffellig lod mig till sig fordre ydermere at *com-  
 plere* det som Jeg før haffde med hans Børn begynt, huiltchen Leilighed Jeg oc antog oc holt det saa  
 smucht ud hos de fiine oc fromme folck til Ao. 1663 ubi 9 Mar, da den hædliche Mand **H. Hans Winther**,  
 Sognepræst til Rindbye oc Krogstrup for sin Svaghed gaff mig Kaldsbreff at være han Capelan d.  
 22 Aprilis oc som Jeg wfortøffuet samme Dag reiste til Kjøbenhaffn at lade mig examinere da  
 døde den **S. Mand** dagen derefter oc derfor haffuer General **Arnsdorff** till Swanholm spildt mig  
 mit Kaldsbreff oc enddog Bønderne 3 Gange efter hans død kallede mig, saa truede **Arnsdorffs** Rides-  
 foget dem til at falde **Jakob Langebeck** d. 17 Majj oc dermed maatte Jeg reise hjem till Roskild  
 med wforrettet Sag,, Dog sik han allerede Søndagen derefter d. 24 Majj Ordre fra Erkebispnen om  
 at lade sig høre paa „*Sersø*“ (Seierøe) Kald tilligemed to andre. De prædicerede hver sin Søndag; men  
 da den første, som allerede var kalbet af Menigheden, ved Bispexamen blev befunden ei at være „sine 25  
 Wintre gammel, maatte de to andre drage til *Sersø*“ og paany prædike paa Walg; men da den Anden  
 „tilforn haffde ladet falde nogle wbequemé Ord“ saa blev dette ham til Forhindring, saa at Oluf Ras-  
 musen sik Kalbet; og da Provsten i Skipping Herred **H. Oluf Madgen** med de 7 Mand havde under-  
 skrevet Kaldsbrevet, reiste han dermed til Kjøbenhavn, blev strax examineret oc den 7 Aug. orbineret oc fik  
**Confirmatz** paa Kaldsbrevet af Erkebiskop Svane og Collatz af Stigts Befalingsmanden, Rigens  
 Marschalck **J. C. v Körbitz**. „Dog saa wentlig Wffscherd fra Academiet haade *Testimonium* fra  
**Magnif. Rectore M. Bartholo Bartholino** oc fra min Scholemester **D. Thoma Bartholini** oc reiste  
 saa i Guds Raffn til *Sersø*, den 16 Aug.“ Derpaa fortæller han omstændelig om sit Giftermaal med  
 Anne Torgens Datter, sit Bryllup og sine to Sønners Fødsel og Daab, og slutter endelig saaledes:  
 „Saa saa ubi god Fred oc Rolighed, oc Gud welsigne de ofi Nigeligen indtil den sidste Feide som  
 begynte Anno 1675 imellem Danmark oc Sverrig; men fra den tiid bliffue ni hart betrangte med  
 Maanetjschat, Krigs=Styer, oc andre snart wtallige pressurer indtil Gud gaff ofi den lycheligen *vic-  
 torie* offuer Svenshens flode d. 1 Julii 1677. De fra den Tiid aff har wi Stacheler været plagebe  
 af Svenske Capere, som nu oc da“ — (her er en Linie bortskæaren ved Bogens Indbinding) —  
 „dog“ (eller tog) „Morten Thulsens Schude i Havnen, oc saa kjerde os alle herfra, saa jeg fra den  
 tiid war landflychtig ubi 26 gandsche Wger. Og enddog Jeg mangen gang imiblertid woffuede mit Liff  
 imellem Sælland oc Sejer=øe fordi Jeg vilde prædicere oc giøre mit Embede, saa bleff Jeg dog ofte  
 hovedkudts jaget tilbage med wforrettet Sag, indtil det bleff saa gandsche wlychligt for ofi, at der  
 ankom 2 Capere d. 21 Junij som affbrænde vor Præstegaard i Grunden, da min Stachels lille Kone  
 maatte nøgen oc barfod søge til Odde oc Jeg haffde ichun min *Samaria* under den ene, oc it halff

brød under den anden arm; gich saa blot fra alt det Gud havde giffuet os, oc kom med største liffø fare paa en anden Baad, thi vi maatte ubi en Nord:ost holde Søen den gandske Nat oc da med Hjerte: Sorg saae den klare Lue af vor Gaard staae op i Herrens høie Himmel, da den Danne: Mand Herritidsfogden Jap Mauritson laante os Huus til 8 Dage efter S. Michels dag. Imidlertid gjorde Fienderne atter Landgang paa Sejer:øe d. 3 Augusti oc tog Klocherne bort, oc gjorde stoer Schade paa quæg, faar, befter, Sviin oc gjes som Gud allerbedst er bekjendt, oc havde gjort Større dersom vore egne banffe Capere paa Stjernen og Søhesten icke hadde kiofet dem bort, thi de vare alt om Ddden i fuld Seiling hid til Landet, men der wore 2 Schibe kom om vor Dreiffue (?) maatte de Svenske holde dreier (?). Saa vi, Gudsche loff, sik vel høstet oc siden ere bleffue paa Landet. Men med hvad Besverlighed vi efter 2 aars forløb Anno 1680 d. 5 Julij har begynt at bygge vor Gaard, da vi hadde holdet huus hos fremmede paa 7 Steder med største Noie oc Forliff, det kan ingen viide uden den som med Gud og i angst har udstaaet persen. Huor mangen besværlig Reise til Sælland, Fyen og Jylland efter kommer, huor stoer Bekostning megen vro oc fortreb, det er Gud allerbedst bekjendt, Saa der har været dyrt og harmeligt brød vi har aedet paa denne Sted. Der vi nu i Jesu Raffin var kommen i vor egen Gaard igjen har vor Herre hjemsogt mig med en ny Sorg oc ved bøden henkalbet min lille Hjerte Søn Mathus Pochstein d. 11 July 1681. Gud giffue ham med os oc alle Guds hjerre Børn en glædelig opstandelse oc bleff hand begraffuet d. 16 July da den hæderlige Mand Hans ærbørdighed Proosten Hr. Hans af Bregninge holdt offuer ham en delig liig Sermou.

1652.

Ingen anført i Matriklen.

1653.

**Petrus Petri Syvius** eller efter Worms Er.

Septimius (Peder Syv) fød i Land:byen Syv, (Sjuff) ved Roskilde 1631. Først Hører i Kbh. derpaa Rector i Næstved hvorfra han 1664 blev Sognepr. til Hellested i Stevns Herred. Som flittig Dyrker af det danske Sprog fik han Titel af Philologus regius. † 18 Febr. 1702. Hans Skrifter s. hos Worm og Myerup.

**Froderus Andreae**

**Jacobus Olai Borrichius.** Af ham anføres Worm et Carmen in funere Uldarici Christiani Goldenlew. Hafn. 1660.

**Gellius Johannis (Zensen) Sascerides,** Søn af Hr.

Zens Povelsen, som indebrændte i Gyrstinge, s. 3die H. p. 19. KR. Denne hedde og Sascerides, s. Wirche. ods Dagbøger I. H. p. 87 og var vel en Søn af Prof. Gellius Sascerides, om hvem kan sees Worms Er. og Vindingii Acad. Hafn.

**Christophorus Johannis.****Haggæus Nicolai.** (Hagen Nielsen)**Johannes Mauritius Mullerus.****Gudmannus Nicolai.****Theodoricus Nicolai Muess.**

**Matthias Jacobi Prattius.** (Mad s Pradt) var Sognepr. til Butterup og Tude i Sjælland 1678, fød 2 Jan. 1630. KR

**Severinus Nicolai Roschil.** blev Præst til Haarslev og Tingjellinge. f. 1659, † 1679.

**Canutus Canuti (Mandius)** 1677 Hører i Stagesø. Bf.

**Janus Pauli Norvegus.**

**Laurentius Olai Coecius,** (Laur. Olsen Koch) først Rctr. i Ringsted derpaa 1673 Snpr. til Refsnæs i Sjælland og Provst, † 1691. KR s. Myerups L.Bf. 1654.

**Petrus Erii Norvegus.****Nicolaus Christierni.**

**Jsaacus Enochii Jyllingensis** (S. Enochsen) Sognepr. til Kregome og Binderød i Sjælland. KR.

**Severinus Enochii Jyllingensis** (S. Enochsen)

Sognepræst til Jyllinge og Sundsøemagle i Sjælland. KR.

**Johannes Olai.**

**Wilhadus Olai**, 1661 Sognepr. til Greve og Rildebrøndi i Sjælland. Provst. † 1712. Subellæret. Bf.

**Laurentius Joannis Stobyensis.**

**Augustus Christophori.**

**Uldaricus Johannis.**

**Erasmus Petri Becchius.**

**Olaus Christierni Vardensis.**

**Janus Erii Norvagus.**

**Christianus Cocius**, 1668 Hører i Frøborg. Bf.

**Martinus Blasii.**

**Georgius Petri Hesselund.**

1655.

**Nicolaus Laurentii Solroedius**, (fra Solrød).

**Henricus Michaelis.**

**Damianus Francisci Ørsted**, Broder til Joh.

Fr. Ørsted. f. Kar 1645

**Christiernus Johannis Gensæus**, formodentlig fra Gens i Skaane.

**Petrus Jacobi Vinslovius**, Mag. Sognepræst til Præstø, Skibbinge og Jungshoved, Provst, f. 1636. † 13 Jan. 1705. KR. See videre om ham og hans Skrifter Worms og Myerups Ver.

**Petrus Christophori Töstrup.**

**Erasmus Joannis Ordrup.**

**Hermannus Herm. Eggertius** var 1667 Sognepr. til Wollersted og Giørsted i Sjælland. KR. Bf.

**Petrus Pauli Roeskild.**

**Arnoldus Christ Hammermøllerus.**

**Nicolaus Severini Gludius.**

**Christophorus Christierni**, maaskee den C. C.

Gibye, som 1667 var Rector i Holst.

**Henricus Christierni.**

**Johannes Nicolai.**

**Petrus Andreae Cimber.**

**Bartolus Laurentii Schieving.**

**Bartolus Joh. Mullenius.**

**Johannes Laurentii Lolland.**

1656.

**Olaus Christierni Cimber.**

**Emmicus Andreae Nedergordius** (Nedergaard)

Slotsp. i Rjöv. 1677 Sognepr. til Rjøge og Provst, † 1692. KR. Bf.

**Daniel Michaelis Norvegus.**

**Johannes Johannis Winslovius.**

**Johannes Jacobi Roeskildensis.**

**Christophorus Johannis Frislevius.**

**Laurentius Nicolai Dallius.**

**Johannes Jacobi Roeskildensis.**

**Nicolaus Petri Coldingius.**

**Olaus Laurentii Gensæus Scanus.**

**Petrus Henrici Chartemundanus** (f. Sjerteminde.)

1657.

**Laurentius Olai Collejus.**

**Petrus Joh. Monstrupius.**

**Paullus Paulli Dankelius.**

**Christophorus Dionysii Morsinus** (c: C.

Dinesen Møssin), Sognepræst til Tønning og Træden i Karh, Stift. † 1697. KR.

**Andreas Dionysii Morsinus**, 1668 Hører i Roeskilde, derpaa resid. Cap. til Domf. og Sognepræst til Stue R. sammesteds † 1689. KR.

**Johannes Dionysii Morsinus**, Mag. Sognepræst til St. Mortens R. i Randers og Provst f. 1637, † 1711. KR.

**Johannes Jani Grammius.**

**Antonius Johannis Cimber.**

**Hermannus Christierni Scanus.**

**Petrus Nicolai Charisius**, Sognepr. til Strøby og Barpelev i Sjælland, † 1695 Bf. KR.

**Henningius Alexis Ferslovius.**

**Christianus Laurentii Schevingius,** Sognepr. til  
Stjævinge og Gjertløse i Sjælland, Provst. RR.

**Tago Petrus Valsovius** (T. V. Hvalføe).

Hans Skrift Emblemata in nuptias Petri  
Schumacheri Haun. 1670, anført af Worm  
men intet videre om ham.

1658.

Jungen anført, og 1659 kun

**Justinus Arnoldi Dysselius** Haun. ældre end  
den første paa Lengnichs Dysselske Stamtafle.

1660.

**Nicolaus Laurentii Carthius,**

**Paulus Laurentii Carthius,**

senere

**Henricus Samuelis Reifschneiderus** (muligen  
hører Henrich Samuelsen, see Det H. p. 38.

**Petrus Johannis Schade,** den berømte 17de  
Rector i Roskilde s. 1ste Hefte S. 59, og hans  
Bønnet i Gjesfings Jubell. 2, 1, S. 153.

**Franciscus Christierni Egby.**

og atter senere :

**Johannes Matthiæ Kinsius,** Mag. Præst til  
Ramløse og Amise, samt Provst † 1628. Bf.

**Janus Jani Suedstadius.**

**Otho Magni Hossunius** (O. Hofum),  
Sognepr. til Balløby og Taarnby i Sjælland,  
s. 16 Oct. 1636, † 1700. KR.

**Johannes** (i Rostprot. J. Nicolai) **Pochstenius.**

**Petrus Petri Rosæfontanus** (b. s. f. Roskildensis.)

**Claudius Nicolai Coldingensis.**

**Janus Gregorii Cimber.**

**Olaus Laurentii Hagius.**

**Christianus Christiani Holstepontanus.**

**Gerhardus Alberti Schumacherus,** Mag.

Sognepr. til St. Olai Kirke i Helsingør, Provst  
s. 1641, † 23 Febr. 1691. KR.

**Ovenus Christierni Montanus.**

**Mathias Nathanael Tversted.**

**Nicolaus Petri Bechius.**

**Janus Olai Christianstadiensis.**

**Johannes Petri Scanus.**

**Tycho Henrici Buchius,** Sognepræst til Thors-  
lund og Tøhøi i Sjæll. 1667, † 1685. Bf. KR.

**Melchior Laurentii Scanus.**

**Christiernus Möllerus Hatersleb.**

**Thomas Francisci Neoburgensis.**

**Petrus Francisci Neoburgensis.**

**Olaus Nicolai Boserupius.**

**Nicolaus Hilarii Mollerus.**

**Georgius Bartholini Roeschild.**

**Chr. Marci Coagiensis.** 1665-67 Hører i Kjøge.

**Laurentius Laurentii Holbecensis.**

**Johannes Jani Holbecensis.**

1661.

**Matthias Magni Albimontanus.**

**Severin Nicolai Charisius,** uden offent. Ansættelse.

**Nicolaus Nicolai Sobyensis**

**Andreas Johannis Bondæus.** (A. Bondæ)

Sognepr. til Taarup og Dvøls i Vikborg Stift.  
s. 1638, † 16 Martz 1686, s. Worms Lex. KR.

**Otto Jacobi Roeschildensis.**

**Andreas Petri Holbecensis.**

**Petrus Nicolai Sengelösensis,** Sognepr. til  
Hiarbemaal i Halkborg St. † 2 Jan. 1699. KR.

**Fridericus Jani Udstadiensis.**

**Elias Severini Rugensis** (E. S. Holbæk)

Sognepræst til Urlev, Standerup og Dalby i  
Hærhuus St. † 1697, KR.

**Burgo Olai Fredericistadiensis.**

**Jacobus Nicolai Angelostrupius** (Engelstrup)

**Christophorus Laurentii Lossius.**

1662.

**Magnus Johannis Norvagus.****Samuel Samuelis Reifschneiderus.** (jvf 1660).**Nicolaus Johannis Biörnscovius,** Mag. og Rector i Christiania, KR. Forud Conector i Kjøbenhavn s. Thura Ideæ hist litt.**Georgius Dionysii Mossinus,** Brødrne s. 1657.**Olaus Jani Munchius.****Canutus Christophori Bilavius.****Andreas Matthiæ Sengelosianus,** Degn til Kirke-Helsinge og Drøsfelbjerg i Sjæl. †1696. KR.**Jacobus Christierni Wardensis.****Martinus Balthasari Rhodius** (Morten Røhd: Mag. og Sognepr til Graabrødre K. i Viborg, s. 1643, † 1716 s. videre Worms Lex. KR.**Christiernus Petri Lollandus.****Jacobus Petri Bredalinus.****Christianus Jacobi Noviomagus.****Janus Johannes Grimeton** } fra Grimeton  
**Benedictus Johannis Grimeton** } i Halland.**Andreas Jani Sallius.** (N. J. Sahl).**Laurentius Johannis Lollandus.****Jacobus Johannis Lollandus.****Daniel Andreae Hoetius.****Jacobus Johannis Horvigius.****Casparus Christierni Schöler** (Schøller), Ridder, Geheimeraad &c. Justitiarius i Høiestret. Eier af Ellinge, Spanager og Laagerød s. 1644. † 31 Dec. 1719. KR.**Severinus Olai Sodianus.****Petrus Johannis Wintherus.**

1663.

**Gerhardus Holgeri Fuledensis.** (Gert H. Fuglede), Søn af Præsten H. Gertsen i Fuglede, s. 1644, Rector i Pandérone 1671, † 1674. jvf. Sommellii Lex. erud. Scan. Bf.**Martinus Johannis Vellejus** (Morten Hanssen Veile) Sognepr. til Rachev i Sjælland, † 18 Jan. 1688. KR.**Martinus Holgeri Fuledensis.** (Fuglede).**Michael Michaelis Roeskild.****Matthias Eberhardi Beierholmius Holsatus,** Pers. Capellan til Funderup i Sjæl † 1662. KR.**Christianus Christiani Glob,** blev 1674 Sognepr. til Bringstrup og Sigersted i Sjælland s. 1646. † Sept. 1689. KR. Bf.**Hannibal Jessenius Norvagus,** Mag. Sognepr. til Skeen i Norge. KR. s. Worms Lex. u. H. Jessen. Udgav en Disputat i Bittenberg 1668.**Cornificius Johannis Roeschild.**

1664.

**Bernhardus Benedicti Othoniensis.****Clavdius Severini Cimber.****Fredericus Nicolai Marstrandensis.**

senere s. N.

**Petrus Johannis Volphius,** ubentvibt Peder Hanssen Ulf, som maa være bleven Høret samme Aar som han deponerede, da han 1693 havde været det i 30, egentlig kun paa 30te Aar, s. 2det H. p. 39.**Laurentius Jani Gevoningius** (L. J. Gevning)

Sognepr. til Balslev og Giby i Fyen, s. 18 Marts 1646, † 26 Febr. 1708. KR.

**Christiernus Severini Jernlös****Joh. Svenonis Hettingensis** (Søn af Præsten Svend Madsen Lemdigi i Lille-Heddinge) Sognepr. til Magleby paa Møen, † 1710. KR. Bf.**Johannes Matthiæ Winichius.****Otto Christophori Ledoviensis,** (Ole Chr iestophersen), 1669 Cap. og 1679 Sognepr. til Ledø og Smørum i Sjælland, † 1719. Jubell. KR. Bf.**Georgius Jani Sode Bornholm,** Sognepr. til

Øster-Lærker og Gubbiem paa Bornholm, +  
1700. KR.

Janus Nicolai Schaldstrupius.

1665.

Johannes Adolphus Clerqvius (de Clerqve),  
Gier af Bjergbygaard i Sjælland f. 1648, +  
1729. Ravnets overstreget og i Matrifelen tilføjet:  
Jussus prohibitis a S. Regia Majestate ar-  
mis abstinere maluit jure civitatis excidere  
quam imperata exsequi, quod etiam publica  
charta professus est in Consistorio, eaq de  
causa nomen eius hic litura inductum.  
(jvf. Consistorii Retsprotocoll 1668, 1<sup>o</sup> KR.

Fridericus Davidis (Fr. David sen Knop-  
per), Mag. Sognepr. til Gjerlev og Draaby  
i Sjælland, Provst, + 1713. KR.

Petrus Conradi Richterius.

Johannes Gothardus Braem, Mag. f. 1648  
reiste 1668 udenlands, 1674 Rector i Helsingør,  
1681 Sognepræst i Næstved, 1682 i Roskilde,  
1691 Biskop i Karhuus. + 1713. Videre f.  
Worms Lex.

1666.

Steno Laurentii (Lind), f. Conrectorerne 2det  
Hefte S. 17.

Martinus Johannis Hyllingensis.

Jacobus Nicolai Saabyensis.

Laurentius Holbecensis.

Christianus Thomæ Roeschild.

Johannes Buchius.

Nicolaus Seerslovius.

Christianus Joh. Svenoburg.

Petrus Balthazaris Roeschild.

Torbernio Christophori Ledöensis (T. G. Lido)  
Mag. Sognepræst til Hersted D. og B. i Sjæl-  
land, Provst, + 1707. KR. Broderen 1664.

Petrus Jani Scanus.

Erasmus Suenonis Hettingensis.

Janus Christierni Roeschild.

Georgius Valsovius.

Severinus Johannis Herfögle.

Martinus Theochari Rosenstand.

Petrus Theochari Rosenstand, Ritmester, +  
1682 eller 1683. KR.

Christianus Jacobi Vintherus.

Matthias Carstani Scanus.

Andreas Andreæ Roeschild.

Laurentius Vallebyensis Barchmannus.

Janus Kragius, Sognepræst til Hagested og Gis-  
linge i Sjælland.

Nicolaus Christophori Blimesterus (Bly-  
mester), Mag. først Rector i Stangerup, 1682  
Sognepræst til St. Peders K. i Næstved, Provst, f.  
1646, + 14 Marts 1696, f. Worms Lex. KR.

Jonas Michaelis Norvagus

Jvarus Johannis Norvagus.

Jacobus Olai Halmstadiens, (S. D. Ubild)  
Sognepræst til Sydstrup og Balsølle, + Nov.  
1698 i sit 55de Aar. KR. Udg. Skjoldenes-  
holms korte Beskrivelse 1683 f. Worms Lex.

Janus Petri Roeschildensis.

Georgius Elers, Etatsraad &c. f. 16 Aug. 1647,  
+ 19 Febr. 1692. Stifter af Elers's Collegium  
i Kbh. KR.

1667.

Justus Johannis Krudtmeierus.

Christiernus Laurentii Buggius.

Olaus Simonis Tunshergensis.

Matthias Laurentii Stivelius.

Ludovicus Henrici Pontoppidanus, Mag.  
Stiftsprovst og Sognepræst til Karhuus Dom-  
kirke f. 7 Mai 1648, + 27 Sept. 1706. f. Worms  
Lex. KR. Fader til Procanzler Erik Pontoppidan.

**Johannes Lamberti Liemius.**

**Martinus Petri Lundumius.**

1668.

**Uldaricus Helt Petri Fil.** Sognepræst til Glostrup. KR.

**Janus Bartholus Lidemarchius.**

**Petrus Christierni Blichfeld.**

1669.

**Georgius Olai Harderus.**

**Nicolaus Olai Corvinus** (N. D. Ravn), Sognepræst til Hornslet i Kath. St. † 18 Oct. 1714. KR.

**Jacobus Jacobi Gievoninus.**

**Petrus Francisci Brun.**

**Christianus Joh. Skade,** Mag. Sognepræst til Søby og Hallenslev i Sjælland, f. 1550, † 1685.

KR. blev Hører i Slagelse Skole inden han blev Student. Gjeff. Jubell. 2. 1. S. 187.

**Canutus Helsing,** Sognepræst til Helsing og Balby i Sjælland. KR.

**Alexander Petri Becchius.**

**Johannes Christierni.**

**Johannes Andreae Dambius.**

**Johannes Maierus.**

**Abrahamus Cornelius de Voss.**

**Andreas Baggerus.**

**Jacobus Magni Tunsberg.**

1670.

**Johannes Andreae.**

**Johannes Johannis.**

**Johannes Gerrhenus.**

**Nicolaus Petri.**

**Thidemannus Laurentii** (Lend), 1677 Capellan og 1680 Sognepræst til Endelev og Braaby i Sjæll. † 1719. Bf.

**Wilhelmus Dop.**

**Olaus Francisci.**

**Joannes Axelii.** (Hans Arelsen).

1671.

**Balthasar Maler.** Refid. Cappellan til Gadstrup og Syn. KR.

**Janus Hundorphius.**

**Fridericus Ringstadiensis.**

**Casparus (Erasmi) Rachlovius,** (S. R. Rache-løv), Stiftspræst f. Worms Lær. KR.

**Casparus Canuti Coagiensis.**

1672.

**Wilhelmus Helto** (Helt), Conferentiaråd, Deputeret i Rentekammeret, † 16 Jan. 1724. f. Worms Lær.

**Christiernus Agerholmus,** Hører i Roskilde, f. 3die H. p. 12.

**Matthias Wiellensis.**

**Petrus Tidstadius.**

**Christophorus Jani Kaalund.** Et Skrift af ham f. Worms Lær. 3die Deel.

**Henricus Aarbyensis,** (H. Jespersen Aarby), Mag. Sognepræst til Terslev og Drølev i Sjælland, f. 11 Jan. 655, † 16 Nov. 1703. KR.

**Petrus Vardensis.**

**Petrus Grammerus.**

**Ericus Bunderupius.**

**Canutus Reinholdi Montanus,** (Kn. R. Bierg) Sognepræst til Strø i Sjælland og Provst. KR.

**Christianus Johannis Falsterus,** Sognepræst til Skjelby og Geddesby paa Falster. KR.

**Martinus Caspari Aarbyensis** (Morten Aarby) Sognepræst til Vallekilde og Hørve i Sjælland og Provst, † 1706. KR.

**Chilianus Roschildensis.**

**Matthias Bay.**

**Nicolaus Tistadius.**



**Laurentius Lyche**, Mag. Residerende Capellan  
til Roskilde Domkirke og Sognepræst til Frue  
K. † i Marts 1712. KR.

og senere samme Aar

**Georgius Petri Heltius**.

1673.

**Janus Christophori Ledovius** (Lidø), Mag.  
blev 1688 Rector ved Frederiksborg Skole. † 22  
Jan. 1703 KR. f. Thura Jdea hist. litt. p. 44.

**Johannes Johannis Helsingensis**.

**Jacobus Johannis Helsingensis**.

**Thomas Axelii Ursinus**.

**Christianus Kaalund**, Mag. Sognepr. til Tirsfod,  
Schørtinge og Vilby i Sølland. † 1710. KR.

**Johannes Christierni Lundgaard**.

**Steno Jani Raderus**.

**Nicolaus Axelii Ursinus**, 169\* Rector i Stege.  
Bf.

**Fredericus Johannis**.

**Otho Georgii Mörckius**.

**Joh. Georgii Mörckius**.

**Magnus Georgii Mörckius**.

**Jacobus Davidis Sinclarus**.

**Lambertus Wormius**, Rector i Kjerteminde. KR.

**Janus Dionysii Plogius**.

1674.

**Nicolaus Musæus** (Niels Muus), Mag.  
Sognepræst til Snaasens Præstegjeld i Trond-  
hjems St. f. 1639 ell. 40, † 1735 i sit 96  
Aar. jvf. Treschow's Subell. S. 240 fgg. KR.

**Severius Jacobi**.

**Ernestus Nicolai Holbecensis**.

**Albertus Johannis Schade**, Student, f. 1658,  
† 1677. KR.

**Bartholus Björnönis** (Vertel Bjørnsen),  
Sæsterets-Advocat, † 1722. KR.

**Sveno Johannis**.

**Didericus Wintherus**.

**Janus Olai**.

**Petrus Schwendi Ebelin** (Ebeling), Dr. Med.  
og praktiserende Læge i Roskilde og Kbhavn f.  
1656, † 31 Dec. 1696. KR. f. Myrup's Litt.  
Lex. Efter Gjeff. Tutell. I p. 370 promoverede  
han 1685, 26 Sept. og var Poliater Roschild.

**Johannes Bartholi Meierus**.

**Magnus Erici**.

**Petrus Erici**.

**Franciscus Jani**.

**Nicolaus Falsterus**.

1675.

**Hermannus Schröderus**.

**Petrus Severini Judstrupius**.

**Nicolaus Severini Majus** (Niels Mai), Sø-  
rer i Roskilde † 4 Febr 1690. KR. f. 2det  
Hefte p. 39, og 3die S. p. 12.

**Petrus Veneri Norvegus**, (Peder Verner-  
sen Mandal), Sognepræst til Glomsø og  
Bavelse i Sjælland. KR.

**Andreas Bejerholmus**.

**Andreas Baggæus**.

**Janus Baggæus**.

**Andreas Jani**.

**Saxo Henrici Hof**, (S. H. Aschanius),  
Sognepræst til Boddum, Ybby og Hurup i Kal-  
borg St. f. 1650, † 1733. KR. Gjeff. 3 p. 273.

**Offo Ditlovii Frys**.

**Olans Johannis Holt**.

**Johannes Johannis Holt**.

1676.

**Andreas Brassenius**.

**Janus Brasenius**, 1688 Mag. og Conrector i Ribe,  
1698 Sognepræst til Nordby paa Fæsø, f. 1658,  
† 2 Jan. 1736, f. Myrup's Lex. KR.

**Petrus Christierni Vorgodius.**  
**Balthasar Olai Bech,** Sognepræst til Pederst.  
 paa Bornholm. KR.  
**Erasmus Frugilli Stochagerus.**  
**Jacobus Andreae Hegelund.**  
**Joh. Johannis Buschius** (Hans Busch),  
 Decanus paa Communitetet og Inspector paa  
 Valkendorfs Collegium. † 1711. KR.  
**Nicolaus Christierni.**  
**Nicolaus Andreae Hegelundius.**  
**Jacobus Christierni.**  
**Fridericus Sigvardi Munchius.**  
 1677.  
**Petrus Olai Scythius.**  
**Christophorus Thomæ Ranch.**  
**Gerhardus Meidelinus.**  
**Christophorus Gerhardi Meidelinus.**  
**Gerhardus Benedicti Vingius.**  
**Tobias Jani Tunbye.**  
**Andreas Nicolai Albinus.**  
**Severinus Christiani Viburgius.**  
**Laurentius Johannis Lellingius.**  
 1678.  
**Severinus Schade.**  
**Johannes Canuti Mandius.** (Broderen 1653.)  
**Johannes Nicolai Schipperus.**  
**Vesterus Japeti Huggerus.**  
**Andreas Nicolai Crystalsinus,** Sognepræst til  
 Egebjerg i Sjælland og Provst, † 1730. KR.  
**Jsaacus Johannes Busch.**  
**Bartholus May** (Vertel M.) Sognepræst til  
 Luftrup og Halbagerlille i Sjæll. † 1711. KR.  
**Hermannus Georgii Hasius** (H. H a s s),  
 Resid. Capellan til Skjelskør, † 1708 i sit  
 50de Aar. KR.  
**Johannes Ebelingus, Dr. Med. og Medicus**  
 provincialis i Aarhus f. 1659, † 1706 ugift.

f. Myrup's Ler. hvor hans Depositsaar staaer  
 urigtigt 1672. Promov. (efter Gff. Jubell. I.  
 p. 371), d. 7 Dec. 1691.

**Petrus Christiani Childerupius.**  
**Gregorius Johannis Vindefontanus,** Sogne-  
 præst til Børæn og Rost Præstegjæld i Nordlan-  
 bene f. 1662 † 1691. f. Myrup's Ler. Hans Fa-  
 der f. 1648.  
**Joh. Johannis Valsovius,** var 1688 Cap. og  
 1695 Præst til Strøby og Børpelev, 1698 til  
 Børsløv og Jordløse i Sjæll. Bf.  
**Olaus Matthias Engelstrup,** Mag. Sognepræst  
 til Hal Præstegjæld i Aggershuus St. KR.  
**Janus Petri Bircherod,** Sognepræst til Børløse.  
 (Børsløv?) i Sjælland, † 6 Jan. 1697. KR.  
**Alexander Nicolai Chrystalsinus.**  
**Georgius Jani Hegelund.**  
**Casparus Christierni Grevensis.**  
**Joh. Johannis Catterberg.**  
 1679.  
**Jacobus Mathiæ Scharscov.**  
**Bartholus Francisci Brunovius.**  
**Johannes Chilian Tausanus** (Hans Tau-  
 san), Mag. Sognepræst til St. Ibé. og St.  
 Tørgens ved Roskilde, † i Mai 1719. KR.  
**Nicolaus Oligeri Brunovius.**  
**Nicolaus Hammerslovius.**  
**Henricus Adeler.**  
**Erasmus Petri Herstadius.**  
 1680.  
**Porsenna Jacobi Hammerus.**  
**Henricus Matthiæ.**  
**Fridericus Johannis Tranius.**  
**Nicol. Thomæ Lyndbye,** Sognepræst til Hørby  
 i Sjælland, f. 1659, † i Martz 1705. KR.  
**Fridericus Thomæ Lyndby,** Mag. Consistorial-  
 raad, Sognepræst til Lyngby og Allbøge i Karth.  
 St. og Provst, † 1734. KR.

**Severinus Petri Coldingius.**  
**Janus Snitker.**  
**Janus Claudii Topdalinus.**  
**Axelius Arnoldi.**  
**Michael Erici Grævensis.**  
**Petrus Grollius.**  
**Jacobus Abrahami Falck.**  
**Georgius Smit.**  
**Johannes Bartolin Holst.**  
**Christianus Laurentii.**  
**Laurentius Jacobi.**  
**Joh. Zacharias Radech.**  
**Matthias Johannis Bergenius.**  
 og senere s. A.  
**Johannes Nicolai Sengelosius.**  
 1681.  
**Severinus Laurentii,** maaffte **Søften Laurids-**  
 sen Rilde, som var Høret 1686, s. 2det H.  
 p. 29.  
**Gregorius Andrea.**  
**Petrus Johannis Troyelius,** Sognepræst til Dr-  
 ting og Fællng i Nærh. St. † 1701. KR.  
 Coll. Sch. idetmindste til 1692, s. 2 H. p. 39.  
**Franciscus Joannis Troyelius.**  
**Henricus Henrici Ascanius.**  
**Paulus Canuti.**  
**Olaus Jani Tranius.**  
**Christianus Severini Jyllinge.**  
**Johannes Jacobi Kjöbingius.**  
**Jacobus Christiani Birch.**  
**Johannes Pavli Drunckelius.**  
**Andreas Christiani.**  
 1682.  
**Casparus Joannis Oested.**  
**Nicolaus Joannis Dalbyensis.**  
**Johannes Georgii**

**Erasmus Matthiæ Ruus.**  
**Johannes Costerus.**  
 1683.  
**Laur. Laurentii Bergeschovius.**  
**Johannes Jani Troyel,** maaffte han som var Hø-  
 rer, s. 2det H. p. 41.  
**Johannes Jani Runchel.**  
**Laurentius Erasmi.**  
**Claudius Jani Runchel** (blandt conditionaliter  
 admissi)  
 1684.  
**Andreas Laurentii Ballichius** (A. Larsen  
 Wald), blev Høret ved Skolen 1686, s. 2det  
 H. p. 39.  
**Christiernus Olai Grac.**  
**Erasmus Christiani Vedelovius.**  
**Augustinus Petri.**  
**Joh. Johannis Helsingoranus.**  
**Christiernus Petri Viindingensis.**  
**Abrahamus Nicolai Verdelinus.**  
**Jacobus Axelii Grove.**  
**Thomas Andrea Schotte.**  
**Enevaldus Ebelingii,** fød 1663, s. Randulfs  
 Stamtafle hos Gjeff. I p. 370.  
**Janus Christiani Feldingius.**  
**Nicolaus Nicolai Tornius.**  
**Severinus Petri Gad.**  
 1685.  
 Herfra begynder vor ældste Skole- eller  
 Distributs-Protokoll, hvori Navnene undertis-  
 den anføres i lidt anden Orden end i Matrike-  
 len, der heri skal blive fulgt. Efternavnene  
 findes som oftest ikke i Skoleprotokollen.  
**Nicolaus Ewaldi Bög.**  
**Olaus Jonæ Holbecensis,** (Oluf Holbeck).  
**Albertus Nicolai Chrystalinus.**

**Antonius Ebelingus**, var 1697 Alumnus Coll. Medicei. Gjeff. I p. 370.

**Jacobus Nicolai**, (Jacob Nielsen).

**Petrus Nicolai Silkeborg**, (Peder Nielsen).

**Johannes Trugillus Holsatus**, i Prot. Hans Pollich.

**Christiernus Nicolai Grand**.

**Laurentius Petri Lundi (us)**, Mag. Sognepræst til Aastrup og Starup i Ribe St. og Provst † 8 Apr. 1745. KR.

**Nicolaus Saaby**, (Niels Saaby).

**Laurentius Caspari**, (Lauritz Jespersen).

De 3 Sidstnævnte ere blandt Nogle, som certa duntaxat conditione admissi sunt.

### 1686.

**Nicolaus Olai Jenstrupius**.

**Johannes Dietericus Lachman**.

**Petrus Erasmi Haar**.

**Christianus Henrici Ring**, Conrector ved Roskilde Skole s. 2det Hefte p. 17 fgg. Af Matrikelen bekræftes nu min i Anmærningen sammesteds p. 18 yttrede Mening, at dette er den samme som i Protokollen kaldes **Christianus Matthiæ**, samt om Karfagen dertil. Formodentlig er ogsaa det mellemste Bogstav i hans Navnetræk ikke et J. men et H.

**Andreas Andreæ**.

**Andreas Petri Hald**, Sognepræst i Hvalsø og Sørløse, † 4 Jan. 1725. KR.

**Petrus Jacobi Hammer**.

**Janus Alexandri Schumacherus**.

**Canutus Jani Jernlosius**.

**Focqvardus Jacobi Ørsted**.

**Severinus Jacobi Ørsted**, (Søren Ørsted)

Mag. Sognepræst til Haraldsted og Allindemagle i Sjælland, Provst, † 1737.

**Nicolaus Severinus Vorgodius**.

**Daniel Severini Schioldborg**, sen re i samme Kar immatriculeret.

### 1687.

**Nicolaus Brantius (N. Brandt)**, Hører ved Skolen 1689 fgg s. 2det Hefte p. 39.

**Ernestus Rammeli's (E. Romel)**.

**Thomas Porupius (i Prot. Th. Erasmi)**.

**Petrus Jernlosius (i Prot. P. Erasmi)**.

**Michael Nissenius (M. Nielsen)**.

**Laurentius Vischingius (i Prot. L. Severini)**.

**Andreas Dessovius**.

i Protok. endnu anført **Christophorus Christierni**, men ei i Matrikelen.

### 1688.

**Janus Nicolai Kamstrupius**.

**Petrus Laurentii Walbyensis**.

**Severinus Petri Hög (i Prot. Hove uidentifikt rigtigere, efter en Landebys heri Egnen)**.

**Georgius Mauriti**.

**Bartholus Jani Kølbyensis**.

**Georgius Claudii Castanæus**.

**Claudius Claudii Castanæus (Claus Castan)** Sognepræst til Førslev i Sjælland, † 16 Dec. 1728.

**Erasmus Andreæ Wibyens**.

**Christianus Bangius**.

**Christophorus Eric Lyno (Synov)**, cum conditione admissus. Sognepræst til Høininge i Sjælland. † 1724. KR.

### 1689.

**Johannes Schade (i Prot. blot Joh. Petri) ældste Søn af Rector Peder Schade**, efterat have reist udenlands Schurfachsiß Resident i Kbhvn. og der ihjelstuffed. s. 1ste Hefte S. 51 „hvor urigtig staaer „næstældste“ Søn, samt Gjeffings Jubell. 2. 1. p. 165.

**Christiernus Clementinus (Clementin)**, Mag. og Rector i Slagelse, † 22 Mai 1707.

**Simon Thomæ Trojel**, Procurator i Roskilde

f. Gjeff. Jubell. 2. 1. p. 190. Muligen den samme som tidligere var Hører s. 2 S. p. 41.

**Janus Henrici Ring**, ubentvist den Broder af Convector C. Ring, hvorom er fortalt i 2det Hefte S. 19 at han blev katekist Præst.

**Janus Laurentii Mahlerus.**

**Paulus Jacobi Hoyer.**

**Janus Johannis Hunderupius** (i Prot. Hundorph).

**Sigwardus Aldewelt.**

**Jacobus Brunovius.**

**Andreas Erasmi.**

**Janus Carlebyensis** (Sens Karleby), Sognepræst til Meyn i Sjælland † 1720.

**Christiernus Bangius**, Hører 1710, 2 S. p. 40.

**Christiernus Morlandus**, ubentvist den samme som i Skoleprotok. kaldes Johannes Norvegus, der Høret før sammesteds er kaldt Johannes Morlandus, formodentlig fra Moland i Sellemarken.

**Nicolaus Fundisinus.**

1690.

**Christophorus Abelius.**

**Hermannus Schröderus Mejerus.**

**Johannes Plate.**

**Johannes Olai Corvinus** (Ravn?)

**Gregorius Brunovius.**

**Gregorius Erasmi Aferinus.**

**Georgius Fundisinus.**

**Johannes Antonii Lessovius.**

3 Protok. staar endnu, men ei i Matriklen, Dietericus Glandorphius.

1691.

**Casparus Schade** (Jesper Schade), Mag. hans Faders Gitermand som Rector i Roskilde, s. 1ste S. p. 62, i Protok. kun nævnet Casparus Petri, ligesom hans Broder 1689.

**Johannes Thomæ Lyngby**, Sognepræst til Hørby i Sjælland, s. 1672, † 1736.

**Petrus Johannis Corlp**, Hører i Roskilde. † i Jan. 1705, s. 2det Hefte S. 39.

**Angelius Andreæ Claudus.**

**Petrus Johannis Godianus.**

**Andreas Petri Högh.**

**Johannes Christophori.**

**Laurentius Christierni Stirmius.**

**Petrus Thomæ Lyngbyensis** (Lyngbye), Præst i Sylland. KR.

**Antonius Wilhelmus Steenstorphius**, findes slet ikke i Skoleprotokollen, altsaa maaskee blot bimiteteret af Rector.

**Severinus Gregorii Ballerupius**, blandt dem som bleve cum conditione admissi.

1692.

**Jacobus Laurentii Bloch.**

**Olaus Nicolai Coccius** (Roch).

**Christianus Henrici Haggæus.**

**Petrus Jacobi Hald.**

3 Skoleprot. staar endnu Jacobus Clementis, men ikke i Matriklen, og ligesaa næste Aar; maa altsaa være bleven tilbage, men alligevel ikke antaget ved Universitetet.

1693.

**Jacobus Noringius**, i Skoleprot. Jac. Petri.

**Andreas Winther.**

**Andreas Glanderup** (i Prot. Glandorph).

**Joh. Thomæ** } i Skoleprot. men ikke i Matriklen. Den første formodentlig Mag. Hans Trøje L, som efter Gjeff. Jubl. 2, 1, p. 190 deponerede fra Roskilde Skole. 1700 blev efter sin Fader Thomas Trøjel Sognepr. til Himmelev, 1714 til vor Frelses K. paa Ehnen, 1725 ulykkelig og døde paa Munkholm 1740.

1694.

Deponerede Ingen fra Skolen.

1695.

**Johannes Christiani Assendorph.****Olaus Georgii Haas.**

**Christianus Rose**, en i sin Tid berømmelig dansk og latinff Digter, var i nogen Tid Cantor i Odense i Begyndelsen af det 18de Aarh., døde omsider i Armød. Om ham og hans Skrifter s. Worms og Nyerups Lex. af hvilke den sidste henviser til den Danske Digtekunsts Historie IV, 111 — 23, 142 — 52. KR.

**Jessenius Jessen** (Sees Seesjen), Mag. Sognepr. til Sørbymagle og Kirkerup i Sjæl. † 1719. KR.

**Laurentius Nicolai Holbecensis.****Johannes Christiernus Carlslundensis.****Fridericus Henrici Schiltrod.****Christianus Uldarius Helt.****Petrus Petri Lycke.****Paulus Matthiæ Thunensis.** (Thune).**Wilhelmus Plate.**

**Andreas Petri Lycke**, efterlod sig en latinff Disputatø, som nævnes af Worm, ikke af Nyerup. Hører ved Skolen s. 2det S. p. 40.

**Christiernus Joh. Bruun.****Henricus Erasmi Ravn.**

1696.

**Georgius Christierni Bielke.****Matthias Petri Aaderi** (Aader).**Petrus Vermingius.****Erasmus Andreæ Örn**, i Prot. Aquilinus.

**Paulus Pauli Melissæus** (tidligere i Prot. P. Sic).

**Nicolaus Olai Bosserupius.****Laurentius Jani Findius.****Claudius Jani Möllerus.****Petrus Damiani Steendorphius.****Wilhelmus Jacobi Hald.**

1697.

**Petrus Israclides Sidelman.****Jacobus Petri Brixius.****Johannes Severini Hyllingensis.****Casparus Petri Rær.****Andreas Nicolai Sigersted.****Janus Nicolai Hvalsovius.****Janus Tychonis Borch.****Balthazar Everhardi Wernerus.****Ericus Johannis Randerup.**

1698.

**Casparus Petri Schade**, Raadmand i Roskilde, og Deconomus ved Duebrødre Kloster Forud Høret, s. 2det Hæfte S. 39. s. 1630, † 1742.

**Johannes Petri Charisius** (vel fra Carise).**Uldarius Johannis Rhode.****Olaus Jonæ Gad.****Martinius Jani Basse.****Olaus Andreæ Torn.****Matthias Christierni Bolderod.****Petrus Jacobi Deichmann.****Janus Petri Rær.**

1699.

**Casparus Joh. Bordingius.**

**Laurentius Ottonis Ruud** (E. Ruhl) Proc. rator i Kjøbenhavn.

**Janus Jacobi Lundius.****Arnoldus Jani Rosefontanus.****Olaus Nicolai Camstrupius.****Laurentius Joh. Smetius.****Petrus Christierni Grevingens's.**

## 1700.

**Thomas Johannis Borrichius** (Th. Johansen Borch) f. 31 Aug. 1634, tog theol. Ex. 1704 kaldet 1727 til succed. Sognepr. for Veiså og Vestre-Egitsø-org i Sjælland, ordineret 23 Febr 1729, da han ved sin Formands Død tiltraadte Embedet. Blev Probst. † 1749. E.

**Thomas Johannis Crone.**

**Nicolaus Severini Lyngbye**, † som Capellan til Domkirken 1721, see 2det Heste S. 41 og 3die S. S. 40.

**Nicolaus Stephani von Essen**, Sognepr. til Skamstrup og Brydendal. † 1726. Videre s. 2det S. S. 40.

**Oligerus Jacobi Lindam**, Sognepr. til Spjelkerup og Smerup i Sjælland. † 1731 i sit 49de Aar. KR.

**Nicolaus Thomæ Solberg.**

**Janus Petri Hvid.**

**Matthias Olai Borch.**

**Olaus Olai Borch.**

**Johannes Johannis Hörbye.**

**Otto Ottonis Heidam.**

**Janus Laurentii Juel.**

**Janus Bartholini Greis**, hans Fader s. Myerups E. Ser.

## 1701.

**Arnoldus Petri Charisius.**

**Georgius Georgii Munch.**

**Jacobus Petri Krag.**

**Fred. Christianus Normand.**

**Ludovicus Witmejer.**

**Nicolaus Nicolai Braad.**

## 1702.

**Johannes Erasmi Tostrup.**

**Johannes Johannis Busch.**

**Olaus Jacobi Lundius.**

**Johannes Jani Ripensis** (immatric. cum conditione.)

## 1703.

**Joh. Johannis Vesling**, var Collega Sch. 1710 s. 2det S. p. 10. Siden „Medtjener i Ordet“ for Kornerup og Svogerslev i Sjælland. † 1737. E.

**Christianus Johannis Borch.**

**Joh. Lindener.**

**Nic. Caspari Bølle.**

**Martinus Johannis Wolfius.**

**Otto Ottonis Hosum**, Mag. og Sognepr. til Norby paa Samsø, † 1725. E.

**Joh. Johannis Tresslöv.**

**Albertus Petri Schade** } Sønner af Rector P.  
**Petrus Petri Schade** } Schade, om hvilke s.  
2det S. p. 40.

**Tycho Jani Lange** var øverste Coll. Sch. 1726. s. 1ste S. p. 63, og 2det S. p. 41. Blev 1727 Sognepr. til Sodrurup og Skildstrup i Sjælland. † 1739. KR.

**Laurentius Bentzonides Røuelsberg.**

**Jonas Nicolai Gad.**

**Arnoldus Petri Raft** (Rafterus).

**Fridericus Eliæ Busch** (ikke i Matrikelten).

## 1704.

**Petrus Jani Saabyensis**, blev 1705 Coll. Sch. i Roskilde og siden Rector i Karhuus, s. 2det S. p. 40.

**Petrus Johannis Crone.**

**Petrus Petri Bjerre.**

**Petrus Huldarici Helt.**

**Joh. Hartvigus Helt.**

**Laur. Jacobi Munch.**

Johannes Brunov. } efter Skoleprotokollen, ikke  
 Severinus Due. } i Matriklen.  
 Fridericus Eliæ Busch.

1705.

Laur. Andreae Schougaard.

Petrus Petri Raft (urigtigt i 2det H. p. 41  
 nederst P. Rask) var Coll. Sch. 1717 — 1720,  
 formodentlig tidligere endnu.

Elias Johannis Stockholm, immatric. senere  
 paa Aaret.

Christophorus Kjerulf.

Laur. Tornbernii Hjorteberg.

Joh. Petri Brunovius, (s. foreg. Aar, maaffte  
 bleven tilbage i Skolen).

Joh. Aureli Tönsberg.

Christiernus Glandorph (ikke i Matriklen).

Magnus Henrici.

1706.

Janus Jacobi Bruun f. 1688, Præst til Førsløv  
 og Sneesløv i Sorø Amt 1719, † 6 Sept.  
 1734, s. Gff. Jubell. 3, p. 405. Efter hans  
 Tiigsteen i Førsløv Kirke var han Præst der i  
 16 Aar. KR. og E.

Casparus Jacobi Bruun, f. 1639, Coll. Sch.  
 1709 s. 2det H. p. 40. 1716 Skibepæst paa  
 Hæjperen, som Tordenstjold commanderede, med  
 hvem han var i Dyrskolen. Hans Dagbog paa  
 den Tid s. Gff. Jubell. 3 p. 389. † 20 Febr.  
 1776 som Præst i Herølev og Subellater.

Christiernus Petri Lodbjerg.

Siegvardus Laurentii Lyche, Provst til ude-  
 og Oppe-Sundby i Sjælland. s. Ngerups E.  
 Lex. † 1735. E.

Sveno Wilhelmi Lyngh (Evend Lyngh)  
 var 1710 Coll. Sch. s. 2det H. p. 40, blev  
 1713 Sognepr. til Ørsted og Daastrup i Sjæl-  
 land. KR.

Michael Johannis Möller.

1707.

Wilhelmus Nic. Helt, (ikke Conferentstraad Helt,  
 som deponerede herfra 1672). En Wilhelm Helt var  
 Forvalter ved Udstrup under Baroniet Rysse-  
 steen. Gjeff. 2, s. p. 284. E.

Matthias Nicolai Helt.

Olaus Nicolai Bruun.

Janus Petri Weis.

1708.

Ericus Wilhadus Lyche, var Coll. Sch. 1713.

Matthias Laurentii Lyche.

Johannes Maler (i Matr. Joh. Balthazaris).

Joh. Wivild (Hans W.), Sognepr. til Aarstje  
 og Belbringe i Sjælland, † 1748. KR.

Franciscus Janich.

Hagæus Magle.

Claudius Broderus (Claus Brodersen), Mag.  
 og Sognepr. til Mandal-Præstegjeld i Norge. KR.

1709.

Nicolaus Clint.

Otto Olai Maar, var Coll. Sch. 1712 — 21, see  
 2det H. p. 41, Sognepr. til Magleby ved  
 Skjelsfjær. † 1729. E.

Matthias Fugl.

Olaus Otzing (Olaus Gravisinus).

Christiernus Riber.

Christianus Assendorph (Chr. Lind i Matr.)

Johannes v. Essen, Coll. Sch. 1713, s. 2det H.  
 p. 41.

Nicolaus Camstrup.

Joh. Rosefontanus.

Erasmus Grevingensis, Degn til Torup † 1732.  
 KR.



1710.

Oluf Lauritzen Bjeriug.  
 Christen Hansen Tausan.  
 Jonas Pedersen Rosengaard.  
 Peder Clouman Treslöv.  
 Hendrik Olufsen Hofman.  
 Lauritz Jensen Saaby.  
 Peter Söffrensen Högh.  
 Peder Oluffsen Staal.

1711,

de sidste som dimitteredes af Rector P. Schade.

Christiernus Jacobi Engelche, f. 1738 i Ringsted  
 blev 1716 Hører ved Ringsted Skole og tillige  
 Aftenfængsels-Prædikanant. 1727 Præst til Møby i  
 i Sønderlev Amt. † 1763, s. Worms Lex. E.

Janus Petri Conum.

Laurentius Martini Brysting,

Emanuel Nicolai Anderslöv, formodentlig fra An-  
 dersløf i Skaane, blev Coll. Sch. s. 2det H.  
 p. 42.

Laur. Nicolai Spangeberg, var Coll. Sch.  
 1720, s. 2det H. p. 41, siden Sognepr. til Frue  
 K. og ref. Cap. til Domk. i Roskilde. † 1733.  
 KR.

Christianus Mundt.

Joachimus Christophorus Starch.

Andreas Melchioris Slange.

Georgius Johannis Egbyensis. (findes ikke i  
 Skoleprotok.)

1712.

dimitterede af Rector J. Schade.

Henricus Plate.

Raschius Erasmi Broodt.

Magnus Jacobi Baden, var Coll. Sch. 1717, s.  
 2 H. p. 41. Sognepr. til Borup og Rim-  
 mersløv i Sjælland. † 1743. KR.

Nicol. Sigvardi Berg.

Gregorius Andreae Brems.

Wilhelmus Werming.

1713.

Matthias Syndermann.

Olaus Lind.

Paulus Pauli.

Josephus Brinkmann blev 1732 Præst ved  
 Hospitalet i Randers. † 1743. Gjeff. 3 p.  
 348. Tab. III. E.

Nicolaus Gliim.

Severinus Costerus (i Matr. S. Jaspari.)

Jacobus Barch

Georgius Engelstrup.

1714.

Johannes Plate.

Janus Lindberg.

Nic. Chrystalsinus (Niels Chr.) Capellan til  
 Steenmagle og Steenlille i Sjælland, f. 1692,  
 † 1740. Søn af Provst Chrystalsin i Egeberg,  
 s. u. 1648. KR. E.

Mauritius Jani Plum.

Jacobus Tiörnlund.

Johannes Ulf.

1715.

Laurentius Andreae Weile.

Augustinus Chrystalsin, f. 1697 (Broder til den  
 ny nævnte Præst N. Chr.) Præst til Bestoft og  
 Lilstund i Ribe Stift 1726. Provst. † 1761.  
 Gjeff. 2, 2, p. 112. E.

Christianus Faber, (ikke i Matriklen).

1716.

Johannes Martini Winding.

Lyderus Ditlovii.

Olaus Petri Unger, blev Coll. Sch. 1720, hvit-  
 tet han var i 10 Aar, 1731 Præst til St.  
 Ibs og St. Jørgens. s. 2det H. p. 42 og 43  
 † 1776.

1717.

**Petrus Busch.****Johannes Gude.****Janus Lessö.**

**Nicolaus Haar** (Wegner) f. 1699 i Bordingb, hvor hans Fader var Capellan. 1719 Degn til Ddbens. 1730 Rector for Nysjøs. Sk. i Dds Herred. 1740 Capellan til St. Peders Kirke i Nestsb. E.

**Andreas Schott.****Andreas Wind**, (i Matr. Winther?)

**Paulus Faber**, (Poul Matthiesen Faber), Sognepr. til Bor i Karh St. † 1759, Gjeff. 2, 1, p. 271. Faderen Smed i Roskilde, hvor af formod. hans Titnavn.

**Jonas Mortensen Müller**, i mange Aar Huuslærer, derpaa 1736 Sognepr. til Sæby og Haldenslev i Sjælland, entlediget 1733. E.

**Laurentius Stenonis Lind**, her bøde som Rector i Holbek 1738, en Søn af Sde Conrector f. 2det H. p. 17. Var So-fatter af Fortegnelsen over Karen Strahes Bibliothek i Ddense adtlige Somfru-Kloster, Kbh. 1725 f. Prof. Suhrs Smaa skrifter, Kbh. 1843, 2den Deel. p. 82.

1718.

**Andreas Bredenberg**, f. 1700, blev 1727 Hører, og 1731 Conrector ved Frue Skole i Kbh. 1732 Mag. og Capellan til Bor-Frue-Kirke. 1738 Sognepr. i Holbek og Provst. 1742 Dr. Theol. † 1753. Hans Skrifter f. Nyerups Lr. 2of 2det H. p. 41 u. Mag. Casstrup.

**Johan Due.****Alexander Jsevig.****Matthias Gedde.**

**Joh. Thorchilli** muligens den John Terkelsen, som anføres i Nyerups Litt. Lr. og Johannæi hist. eccles. Island. III p. 546, skjønt han her kaldes paa Latin **Jonas Thorkilli fil.**, thi

han deponerede netop 1718, men uden at det nævnes fra hvilken Skole, og R. Skole har undertiden haft Disciple fra Island.

1719.

**Petrus Mörch.****Andreas Johannis Beverlinus.**

**Georgius Laurentii Lyche**, bøde som Coll. Sch. 1730, f. 2det H. p. 42.

**Joh. Stenonius Lindius**, bøde som øverste Hører ved Skolen 1730, f. 2det H. p. 42.

**Christianus Noldius**, (Christen Nold), f. 1699 paa Bibygaard, som hans Fader eiede. Hans Moder var en Datter af Rector P. Schadr. Blev Alumn. paa Borchs Coll. 1726 Magister. Var henved 10 Aar Decanus paa Communitetet. 1732 Provst paa samme og Vicarius til at læse og disputere ved Universitetet for Sjællands Biskop. 1734 Sognepr. til Karrebæk i Sjælland. Hans Skrifter f. Nyerups L. Lr. E.

**Erasmus Stage**, † 1757 som Sognepr. til Snodstrup i Sjælland. E.

**Christiernus Jacobi Dallinus** (Christen J. Dall) kaldet 1728 til succed. Sognepr. til Åsnæs i Sjælland, ordin. 1729. E.

1720.

**Christophorus Lund.****Ericus Laurentii Wind** (i Skoleprot. Winding).

**Joh. Olai Kjerulf** (Hans K.), var i 8 Aar Degn in ptochotrophio minore Haun. og Lærer ved Holmens Skole. Blev 1732 ord. til personel Capellan hos Præsten D. G. Zwergius til Slangerup og Uvelse. E.

**Ernestus Gude.****Amos Amundinus Calundanus.**

1721.

**Andreas Regelius**, Magni fil. og

**Claudius Regelius**, formod. Sønnen af Provst Mag. Mogens Regel, Præst til Borup i Sjæl. E

**Nicolaus Matthiæ Seerup.**

**Henricus Bartholi Schinckel**, forberedebe privatum til Indtræbelse i de lærde Skoler, som sees af et herbærende Bidnesbyrd af ham 1763 om Provst Hvids Søner, hvori han skriver sig **H. Skenkel.**

**Albertus Alexandri Chrystalsin.**

1722.

**Stheno Jani Conum.**

**Frider. Nicolai Bredenberg**, Broder til Dr. Theol. Bredenberg, f. 1718.

**Nicolaus Johannis.**

1723.

**Henricus Orslöw.**

**Nicolaus Halling.**

**Otho Georgii Grundtvig**, Søn af Pastor Jerogen Gr. i Kregome, f. 1706. Blev 1732 Sognepr. til Seierø. 1760 til Ballekilde og Hørve. † 1772. KR. E.

**Anthonus Tostrup**, 2de Conrector i Roskilde, f. 2det H. p. 19.

1724.

**Bertramus From**, samme Navn 1648. formod. hans Farfader.

**Petrus Schade Korlp**, blev Coll. Sch. f. 2 H. p. 42.

**Christiernus Hager.**

**Ovenus Magni Lyndberg.**

1725.

**Olaus Andreæ.**

**Andreas Woldenberg.**

**Joh. Fridericus Tambs**, f. 1705 i Nysted, var i 5 Aar Hører i Helsingørs Skole, tog imidlertid 1734 exam. theol. 1735 Capellan til Næminderød og Grønholbt i Sjælland. E. 1738 Sognepr. til Sorø. 1747 til Frederikstab i Norge.

**Aqvinus (Vage) Scheeland**, f. 1707 i Stavanger, blev 1745 pers. Capellan hos Sognepræsten til St. Olai K. i Helsingør. E.

**Christianus Fridericus Angel.**

**Wilhelmus Fallenkamp.**

Disse vare de sidste af Rector Jesper Schade Dimitterede, hvis Navn fra 1720 af have maattet suppleres af Universitets-Matriklen, hvoraf Dr. Cancellist R. Rasmusen har havt den Godhed at forsyne mig med Afskrift, da Skoleprotokollen i den Tid er holdt meget uordentlig.

Ligeledes savnes der Fortegnelse over de Dimitterede for hele Rector Bernt Schnabels Embedetid eller fra 1726 til 1754, hvilket imidlertid erstattes ved tvende store malede Trætavler, som forud hængte i Skolens øverste Classe og hvorpaa er anført alle af denne Rector dimitterede Disciple, tilligemed enkelte Notitser om deres siden paafulgte Befordringer, hvilken Fortegnelse formodentlig er besørgt af hans Søn og Eftermand i Embedet, og stemmer med Universitetsmatriklen. Derefter var da dimitteret i Aaret

1726.

**Nicolaus Brinch**, maaskee Cancellieassessor og Herredsfoged Niels Brinch, Eier af Tidselholbt i Fyen 1746, † 1756. E.

**Johannes Brüggmann**, blev 1730 Hører ved Skolen, 1743 Seltpræst, f. 2det H. p. 43 og 44. Og senere samme Aar

**Severinus Wiborg**, blev Præst.

**Johannes Cassel**, bøde som Student.

**Nicolaus Bache.**

**Petrus Henrici Herslöw.**

**Damianus Christian Hald**, først Hører ved Skolen, f. 2det H. p. 43. Derefter Sognepræst i Ribe. † 5 Dec. 1710. E.

**Ericus Holm.**

**Fridericus Erasmi**, efter Matr. dim. fra Sjøge Skole, men maaskee endnu af B. Schnabel, blandt hvis Dimisii han her anføres. Hører her førend 1729. Blev 1732 Præst til Røholte f. 2det H. p. 42 og 43. † 1754. E.

1727.

**Jonas Severini Jonæ**, † ubefordret.**Nicolaus Schreem**.**Canutus Molløe**.**Georgius Wolgast**.

1728.

**Olaus Svenonis Lyng**.**Claudius Schougaard**, Mag. og Præst 1740 til Hove, siden til Huusby og S. Nisum begge i Ribe St. s. Gjeff. 2, 1, p. 284. E. Th\*).**Bartholus Olai Lund**, i 7 Aar Catechet ved Høll. Geistes Menighed i Kbh. 1744 Capellan til Keerslev og Bindinge.**Janus Aquilinus** (formod. Jens Vrn) † ubefordret.**Willads Gamborg**, blev 1730 Hører ved Skolen. 1739 Capellan hos sin Fader Sognepr. til Kirke Svølse, som han 1744 succederede, og blev tillige Provst i Votbberg S. død 1774, s. 2det S. p. 43 — 44.**Christophorus Holders**.**Joh. Christianus Björn**, blev Præst.**Martinus Salling**.**Johannes Cruse**.

1729.

**Laur. Severini**.**Petrus Rönne**.**Joh. Jonæsen**, ikke i Matriklen, †**Janus Rosenkilde**.**Laur. Ring**.**Joh. Frid. Höeg**.**Laur. Gotschalch**.

1730.

**Ebbo Ebbesen**.**Joh. Chr. Becker**, f. 1713, Søn af Hofapotheker Gottfr. Becker i Kbhvn. Log theol. Gr. 1734, blev 1738 Capellan i Karlebo. 1741 Sognepr. til Græse og Sigerslev i Sjælland. † 1755. E.**Petrus Arf**, blev Decanus paa Communitetet og Mag. Siden Hører og derefter Rector ved Viborg Skole, † 1764. s. Myerups S. Ler.**Joh. Steenhof**.**Joh. Bjerling**.**Matthias Tostrup**, f. 1711 (Broder til 20de Conrector ved Skolen), blev 1743 Præst paa Anholt, 1745 til Svenstrup paa Als, og 1763 tillige Provst. jvf. Familien Thoftrup af Lengnick. Efter hans egenhænd. Optegn. † 1784. T\*\*).**Jesper Ögaard**.**Thomas Matthiæ Neergaard**, blev 1763 Degen til Steenmagle og Steentille. † 1773. s. Familien Neergaard af T.

1731.

**Thomas Wendelboe**, † ubefordret.**Hans Jac. Korlp**, † som Hører. s. 2det S. p. 43.**Hans Mich. Berg**, Præst til Øster-Belling i Viborg St. † 1787, s. Myerups S. Ler.**Carl Christian Eller**, f. 1711. Capellan i Slangerup. 1750 Præst til Strø. Gjeff. 2, 1, p. 46. † 1788. E.**Arend Petersen Falenkamp**, 1743 resid Capellan til Riise paa Vro. 1748 ligeledes til Vråssjøbing. 1750 Sognepr. til Bregninge paa Vro, var tillige Provst. † 1773 E.**Bartholomæus Haagen**, † ubefordret.**Joh. Peter Hald**, Birkebommer ved Hørlufsholm. s. Gjeff. Subell. 2, 1, p. 188.

\*) Th. tilkjendegiver de Bidrag, som Hr. Prof. Thorup har haft den Godhed at fæste mig af Ribe Stifts Ordinationsprotokoll.

\*\*) Med T betegnes de Bidrag, som jeg kan takke Capellanen i Dndløse Hr. A. Zeilmann for.

**Thomas Johannis Lyngbye**, blev 1748 adjungeret og 1751 virkelig resid. Capellan i St. Heddinge samt Sognepr. til Høyerup. † 1767. Gjeff. 3, p. 377, Tab. I. E.

**Laur. Hulegaard**, blev Procurator.

**Chr. Ulr. Kastrup**.

### 1732.

**Chr. Siegfried Eller**, Broder til nyssnævnte C. E. Eller, f. 1713. Blev 1747 Klokker ved Christianshavns K. Gjeff. 2, 1, p. 46. E.

**Petrus Vibe**, f. 1712, blev 1744 Præst til Malte og Fotbing i Ribe St. Th.

**Nicol. Juel**.

**Laur. Svogerslev**, var Høret fra 1733 til 1762 f. 2det H. p. 43 – 46, derpaa Præst til Stadsager paa Galster. Gjeff. 3, p. 304, Tab. I. jvf. Fleischers Levnetsbeskrivelse S. 9 fg. E.

**Jesper Junged**.

**Jacob Höyer**, Mag. og Rector for Bergens Skole † 1756. f. Nyerups L. Ler.

**Chr. Svankjer**.

**Claud. Jac. Vinslöv**, blev 1740 Capellan til Steenmagle og Steenlille i Sjælland E.

**Georgius Leth**, blev Præst.

**Petrus Bagger**, blev 1746 Capellan hos sin Fader Rudolph Bagger, som var Sognepr. til Hellested i Sjælland. E. Siden Præst til Fuglse og Krønge i Volland. † 1762 (Vengnich).

**Andreas Molløe**.

**Herlöv Holm**.

### 1733.

**Petrus Kjerulf**, var 1751 resid. Capellan til Rise paa Vrø. Vel den samme som 1757 var Mag. og Præst til Hæle i Karhuus St. og da Fader til Professor Sorgen Kjerulf. E.

**Gotthard Schade** f. 1713, Aftenfangspræst og Klokker i Stragerne. f. Gjeff. 2, 1, p. 184. E.

**Christopher Schultz**, f. 1714. 1742 orbineret til Præst i Emmertev i Ribe St. Th. 1756 Domprobst i Roskilde. f. Gjeff. 3, p. 152. † 1796.

**Henning Kjerulf**.

**Ludovicus Suchou**.

**Claud. Henr. Munch**.

**Jacob Ebbesen**, f. 1711, Høret i Røge Skole. 1742 Capellan og 1752 Sognepr. til Gadstrup og Syv i Sjælland, Tubellarer, f. Gjeff. 3 p. 490–95.

### 1734.

**Fridericus Svane**.

**Andreas Bröndbye**.

**Thomas Mantix**, (admissus cum conditione)

**Barthold. Mantix**, paa Tavlen tilføiet judex.

**Martin Brysting**, 1743 Feltpræst, siden Sognepræst til Ramløse og Annise i Sjælland. E.

**Petrus Meier**, † ubefordret.

**Michael Vastrup**.

**Georg. Chr. Weyle**, blev 1752 Capellan hos sin Fader og succederede ham 1764 som Sognepræst til Føllestøv og Sørsløv i Sjælland, var ogsaa Provst i Schippinge H. † 1790. E.

### 1735.

**Petr. Nic. Kleist**, Mag. 1743 Præst til Hjert i Haderslev Amt E.

**Paul Kjerulf**, blev Præst.

### 1736.

**Joh. (Zens) Due**, blev 1773 Præst paa Anholt, † 1785. f. Nyerups L. Ler.

**David Grönlund**, f. 1716 i St. Agnes Husene ved Roskilde, 1747 resid. Capellan til St. Catharina K. i Ribe, 1777 Præst til Darum og Bramminge i Ribe St. 1780 Provst. † 1784, Forfatter til Efterretning om de i Ribe for Hereri forfulgte og brændte Menneſker. Wib. 1780. f. Nyerups Ler.

**Chr. Vortzel**, (Würtzel) blev r. s. b. Capellan i Stege 1745. † 1748. E.

**Olaus Venterup**.

**Laur. Krag**.

**Valentin Vortzel**, 1752 Præst til Den Kirkeholmen, 1755 til Græse og Sigerslev i Sjælland.

**Matthias Frigast**.

**Melchjor Nonnegaard**.

**Petr. Nic. Nyegaard**. blev Dr. Medicinæ, Baron af Gartenberg og Directeur for Kongen af Polens Bjergværker.

### 1737.

**Laur. Lyche**, 1746 Hører i Roskilde, 1750 Mag. 1765 Rector for Metropolitansskolen. † 1770, s. videre 2det H. p. 44 og Nyerups L. Eer.

**Johannes Höyer**.

**Paulus Lassen**.

**Andreas Lyndbye**.

**Damianus Knudsen**, 1747 ordineret til Præst for Nørre-Fælbing og Lviis i Ribe St. Th.

**Christoph. Elovius Engsborg**, (Einsperg) blev 1743 Præst paa den Rgl. Flaade.

**Michael Joh. Lorentzen**.

### 1738.

**Laurentius Frost**.

**Jacob Paullin**, blev Coll. Sch. s. 2det H. p. 44.

**Martin Reenberg Zoega**.

**Janus Hansen**.

**Joh. Lunde**, f. 1720. Etatsraad og Deputeret i Admiralitets Coll. † 1781.

**Petr. Tideman Mahler**.

**Björn Matthias Mahler**.

**Laurentius Bech**.

**Petrus Sidelmann**.

**Falco Leth Langemac**.

**Joh. Chr. Vedschen**.

**Erasmus Lange**, blev Justitsraad og Borgemeester i Roskilde.

**Ericus Carleby**, blev Præst.

**Ludov. Bielefeld**, en Præsteføn fra Kellinghusen i Holsteen, blev 1743 Feltpræst. E.

### 1739.

**Arnold de Fine Olivarius** f. 1718, Bogholber ved Banke, Gjeff, 3, p. 304, Tab. I. † 1804. E.

**Joh. Oligeri Olivarius**, f. Gjeff. sammesteds. Mag. Provst og Præst til Drælev og Bjerre i Sjælland. † 1774. E.

**Henricus Hobroe**, tog theol. Ex. 1742, siden Skoleholder., til han 1775 blev Præst til Fobby i S. T.

**Olaus Winther**.

**Hercules Schou**.

**Nic. Lorentzen**.

**Chr. Rasmussen**.

**Gregorius Lund**, blev Præst.

**Fridericus Erasmi** nævnes her i Matriklen.

**Marcus Runge**.

**Petrus Höst**.

**Joh. Fred. Hyphof**, † som Student.

**Jacob Zacharias Hyphof**, 1744 Capellan hos sin Fader, som var Præst til Nykjøbing i Dds Herred. 1746 Sognepr. til Skjolde i Aarhus St. † 1764. s. Nyerups L. E. hvor hans Fornavn urigtigt er kaldet "Johan eller Hans". E.

**Petrus Reenberg**, En af dette Navn sees af Uggerløse Sogns Kirkebog 1744 og følgende Aar at have levet der, sandsynligviis som Skoleholder. T.

### 1740.

**Albert Michael Matras**, fra Thorsøhavn, f. 1716 blev 1760 abjung. og succederende Sognepr. til Nordbræe blandt Færøerne. E. Levede endnu 1788.

**Petrus Claudianus Hammer**.

**Petrus Schade**, f. 1719. Cantor ved Frøkenklosteret i Roskilde. † 1768. E. s. Gjeff. 2, 1, p. 185.

**Erasmus Hochland**, † som Student.

**Claudius Plum**, f. 1721, blev først Capellan siden Sognepr. i Korsør, † 1787. E.

**Petrus Schytte**.

**Andreas Carol. Teilmann** til Nørholm, Statsraad og Stifter af Roskilde Skoles Bibliothek, til hvilket han desuden har skjenket et Legat af 20 Rbd. aartlig. f. 2det Hefte p. 66 og Nyerups Litt. Lex.

**Jsacus Grönberg**, f. 1723, blev 1752 ordineret til Præst, i Sjæll. men Stedet hvortil er ei anført i Ord. Protokollen. E.

**Claudianus Christ. Lidøe**, (Søn af Jens Torbernsen, Sognepr. i Dnbløse), f. 1721. Blev 1745 Capellan hos sin Fader i Dnbløse. E.

1741.

**Johannes Lyche**.

**Andreas Nicolai Ryge**, (Søn af Joh. Chr. Ryge, Cantor ved Domkirken og Skolen i Roskilde), blev 1752 Mag. Philos. 1753 Cantor og Rector paa Halle, 1761 Sognepr. til Lidemark og Bjesverskov i Sjælland. E. f. Nyerups L. E. Forfatter til Rector Hans Kallunborgs Levnet.

**Japetus Ring**. (Se Jacobsen Ring).

**Henricus Ryeberg**.

**Petrus Discher**, f. 1722 i Kjøbenhavn. Blev 1749 Sognepr. til Blauftrød og Lillerød, 1765 til Birkerød i Sjælland. E.

**Dietericus Severini Kjerulf**, f. 1722 i Kjøng. Blev 1750 Capellan til Slangerup og Uvelse.

**Joh. Meller Kleist**.

**Diderik Svane** † som Student.

**Mich. Chr. Wedege**, ligesaa.

**Christianus Holm**, maaſtee Christen Holm, f. 1724, Degn til Hagested og Gislinge 1758 til Tølløse og Agerup 1770. Gjeff. 3 p. 364 Tab. E.

1742.

**Christ. Rud**.

**Laur. Jelstrup**, f. 1721. 1748 Præst til Gudom og Faborg i Ribe St. Th. Blev Consistorialraad og resignerede. Var Eier af Gudom Kloster, siden af Borgaard (jvf. Pontoppid. D. Atlas V p. 68, 102, 828, 848, tilsidst af Kofedal i Bendsbyslet, og virkelig Justitsraad. E.

1743.

**Stephan Schade**, f. 1721. Præst paa Luernæs 1752, til Taagerup i Laaland 1762. Gjeff. 2, 1, p. 185.

**Ulrich Chr. Ameling**.

**Hans Jacob Debes**.

**Andr. Jac. Lindberg**.

**Willum Liung** † som Student.

1744.

**Balthasar Gebhard v. Obelitz** † 1806 som Conferentsraad og Prof. juris ved Universitetet. f. Nyerups L. E.

**Erasmus Schnabel**. først Kjøbmand i Slagelse, siden Degn til Rorup og Blim i Sjælland.

**Joh. Lassen**.

**Jac. Josias Halleen**.

**Henr. Stoltenberg**, blev 1757 Præst til Aas og 1777 Provst i Dore-Borgeshøvel i Norge. Gjeff. 3 p. 216. E.

**Matthias Stoltenberg**, f. 1725, blev personet derefter resid. Capellan til Waale i Fartøbergs Provsti, 1787 Sognepr. til Hof. Gjeff., sammesteds E.

**Joh. Caspar Dresing**, var Hører ved Nyborg lat. Skole, derefter Præst til Bjerreby paa Thorseng. E.

1745.

**Christen Schnabel**, Mag. blev Hører og efter sin Fader Rector ved Roskilde Skole. f. 1ste H. p. 65 og 2det H. p. 45.

**Johannes Vedel.**

**Christen Friis Rottböll** † 1797 som Conferentsraad og Prof. Med. ved Universitetet. f. Nyerups L. Ler. Hans Epitaphium af Suhm, f. dennes saml. Skr. 14 p. 323.

**Christian Michael Rottböll**, † 1780 som Dr. Theol. og Biskop over Viborg St. f. Nyerups L. Ler.

**Nic. Schade**, f. 1725, Controllør ved Frederiks Hospital i Kbh. E.

**Joh. Ditzel**, f. 1725 i Holbek. Blev 1755 pers. Capellan og 1658 Sognepræst til Hjer-Egitsborg i Sjælland. 1775 tillige Provst i Baarse H. † 1783. E.

**Jacob Johan Lund**, f. 1725 i S. Ternløse Præstegd. 1758 Feltpræst, 1763 Sognepræst i Stubbejøbing. 1775 i Stege og Provst paa Møen. † 1798, jvf. Paludans Beskrivelse over Møen 1 p. 487, og Nyerups L. Ler. men hvor han forveksles med Joh. Jac. Lund, som 1744 dimitteredes fra Frederiksborg Skole. Gjeff. 2, 1, S. 249. E.

**Chr. Nic. Lind**, f. 1725, Kjøbmand først i Nyjøbing, derpaa i Holbek. † 1800. E, T.

**Conrad Krag.**

**Petrus Hench**, f. 1723 i Schien i Norge. 1753 Præst paa et af det Asiatiske Compagnies Skibe. E.

1746.

**Martin Reenberg**, 1760 Præst til Gjøvad og Balle i Nørh. St. † 1796.

**Franc. Julius Thanch**, blev theol. Cand. Broder til den følgende. T. (Kaldet i Stipendii-protokollen Georg Frederik Thanch, urigtigt.

**Frid. Lytkens Thanch**, 1748 Hører i Slagelse 1758 ref. Capellan og 1769 Sognepræst til Skjæffer. f. Nyerups Ler.

**Georg Vilh. Barfod**, blev theol. Cand. med

laud. 175\*, men bøde ubefordret i Altona 1759 paa en Reise hidhen. T.

**Andr. Benj. Poulsen**, blev 1755 Præst til Gjørlev, 1858 til Gjentofte, 1762 til Frederiksborg Slot. †. 1764 f. Nyerups L. L.

**Asmus Chr. Tjörnlund.**

**Jacob Kaabe.**

1747.

**Jacob Nielsen** (i Stip. Prot. Jacob Nicolaisen.)

**Jörgen Toxverd.**

1748.

**Petrus Vinge**, 1755 Præst paa et til China bestemt Skib Kongen af Danmark kaldet E.

**Andr. Steenberg.** (i Stip. Prot. N. Nielsen).

**Andreas Hald.**

**Joh. Lange**, (Hans L.) Kjøbmand, derpaa Farver i Frederiksfund. (Gjeff. 3 p. 297 Tab.) E.

**Andreas Morup.**

**Jens Halse.**

Den af Nyerup som dimitteret herfra i dette Aar anførte Etatsraad Hans Borch blev 1747 dimitteret fra Frederiksborg Skole. (Gjeff. 2, 1, p. 249).

1749.

**Hans Schierman**, 1766 Sørenskriver i Norge. † 1796. f. Nyerups Litt. Ler.

**Peder Cappel**, Degn i Kirke-Hyllinge (Gjeff. 3, p. 297. Tab.) E.

**Jörgen Knag.**

**Jac. Henr. Bolt**, Degn til Norup og Glim. † 1772. (Gjeff. 3, p. 383 Tab. I.) E.

**Jörgen Nic. v. Achen**, f. 1729. 1760 Præst til Gimlinge i Sjælland. E.

**Frands Reenberg**, 1761 ref. Capellan i Rjøge. 1773 Sognepr. til Præst og Skippinge. † 1791. E. T.



**Esaias Fleischer**, f. 1732. Lærer i Roskilde Sk. † som Conferentsraad og afgaaet Amtmand. f. 2det Hefte p. 45 og 46 samt Nyerups Litt. Lex. 1750.

**Matth. Nic. Lind**, f. 1731 i Holbek, Procurator i Vestindien, Broder til den Aar 1745 dimitterede C. N. Lind. T.

**Jörgen Grundtvig**, f. 1733 paa Seiers (Faderen f. ovenfor Aar 1723), blev først Skolelærer og derpaa 1758 Personel-Capellan til Vallekilde og Hørve, og efter sin Fader 1760 Sognepr. til Seiers, 1772 til Lids og Smørum (jvf. 3die H. p. 36). KR. E.

**Johan Grundtvig**, Broder til den Foregaaende. f. 1734 paa Seiers, blev 1760 Personel-Capellan til Egeberg i Dds Herred, 1756 Sognepræst til Ddden, 1776 til Udby og Drølev i Sjælland, † 1812, E. f. Nyerups Lex. (Fader til Pastor Grundtvig til Vartou Hosp.)

**Jens Steendorph**, f. 1735, 1776 Sognepr. til Nørre-Gørding, Bømb og Buur i Ribe St. 1751.

**Carl Fredr. Rüdiger**.

**Jörgen Olivarius** f. 1737 i Butterup Præstegd. 1761 kaldet og 1765 confirm. til Sognepr. til Åsnæs i Sjælland. Provst. Entlediget 1806, † 1810, (Gjess. 3, p. 304 Tab. I.) E.

**Christopher Pedersen**.

**Hans Gotschalk**, † 1804 som Rector for Aalborg Kathedralskole. Videre f. Nyerups Lex.

**Hans Ørsted**, † ubefordret.

**Immanuel Chr. Ryge**, f. 1734. Deputeret i Finants Coll. † 1821 som Conferentsraad. f. videre Nyerups Lex og Thaarups Nekrolog S. 78-79 og 498. Hans Broder f. ovenfor u. 1741. Om hans Forælinger til Skolebibl. f. 3die H. p. 36-37.

**Niels Faxøe**.

**Niels Rørdam**.

1752.

**Thor Laag**, i Skoleprot. Thor Mortensen.

**Jac. Henr. Danholm**, f. 1730, blev 1755 Skoleholder i Saaby og Ridskerup, tog imidlertid theol. Ex. og blev 1759 Præst i Tranquebar. E.

**Sören Chr. Fabricius**.

1753.

de sidste som af Rector Bernt Schnabel blev dimitterede:

**Fred. Steenberg**, i Skoleprot. Fr. Nielsen.

**Christian Grundtvig**, f. 1737 paa Seiers (hans Brødre f. 1750), blev 1763 Degn til Vallekilde og Hørve, 1780 Sognepr. til Gladsaxe og Hørløv i Sjælland.

**Joh. Georg Stær**.

**Christen Høst**.

**Manasses Faxøe**, f. 1734. Aar fra 1767 — 69 af sin Halvbroder Biskop C. M. Rottbøll, dengang Præst ved Trinitatis K. i Kjøbenhavn, ansat som Medhjælper ved Catechet-Embedet ved denne Menighed; 1769 Sognepr. til Aggersø og Dns. E.

**Balthasar Herman Schytte**.

**David Westphalen**.

**Poul Whitte**, i Skoleprot. Witter.

**Sören Mandix**.

1754,

dimitteret af Rector C. Schnabel:

**Peder Staahl**.

**Niels Sinding**.

**Povel Fugl**, blev Veiermester i Holbek T.

**Adolph Andr. Fugl**, f. 1739 i Roskilde. Studerede i Göttingen og blev efter sin Hjemkomst 1767 Decanus paa Klosteret. † 1770. f. Nyerups Litt. Lex.

**Peter Möller**.

**Niels Stub Möller.**

**Jens Grönkjær.**

**Hermann Schior**, f. 1735 paa Bornholm, 1768 Capellan til Binding og Bind, siden Sognepr. til Nørre-Nisum i Ribe Stift. E. Th.

**1755.**

**Peter Ottesen**, f. 1733, blev 1765 Personel-Capellan hos Provst H. Leganger i Eidsvold i Norge. 1776 Præst til Refsnæs i Sjælland. E.

**Johan Ottesen.**

**Josias Ryge**, blev 1769 Præst til Mou i Viborg St. og 1780 Provst, nedlagde siden Præsteembedet. † 1796 i sit 61 Aar E.

**Niels Bachevold**, f. 1736. Cand. Theol. Degn 1771 først til Ræsbj og Lybelse, derpaa til Mehryn. † 1799. T.

**Joh. Aldevelt**, f. 1734, blev 1756 Skoleholder i Søstrup Anner til S. Ferneløse, 1760 i Qvandeløse Anner til N. Ferneløse, 1765 Personel-Capellan til Butterup og Lubse. Derpaa Præst til Hareberg og Gudom, 1778 til N. Ferneløse og Qvandeløse, og 1780 Herredsprøbst, gjorde 1756 Dpub, s. lib. lat. i Ferneløse Præstearchiv. T.

**Christen Schytte.**

**Christian Calmer.**

**Daniel Fred. Kugler**, Præst til Bregninge paa Thorseng, forflyttet til Strynø 1772. † 1776. E. T.

**Niels Lorentzen.**

**1756.**

**Peder Unger**, Broder til

**Sthen Unger**, (Faderen f. 1716) f. 1740, blev 1772 pers. Epll. hos sin Fader. E.

**Georg Samuel Hanefeldt**, † 1770 som Mag. og Coll. Sch. f. 2 H. p. 46-47

**Lars Panch Crondal.**

**Christen Barfod**, f. 1736, blev 1773 Capellan i Slangerup. 1776 Sognepr. til Strynø. 1793.

til St. Jørgens Hosp. og Sørup ved Svendborg. † 1807.

**Berthel Siersted.**

**Jens Tommerup.**

**Niels Fred. Hjorth.**

**Hans Bruun**, Halvbroder til Prof. Thomas Christoph. Bruun. † som Student 1769. (Gjess. 3 p. 388 Tab.) E.

**Christian Baden**, maafee Chr. Christopher B. f. 1735, Lømmehandler i Kbh. (Gjess. 3 p. 279 Tab.) E.

**Rasmus Jensen.**

**Rasmus Dam.**

**Anders Olsen.**

**Christen Lund.**

**Anders Hartmann.**

**1757.**

**Michel Klingenberg.**

**Michael Franch**, Søn af Søren Fr. ref. Capellan i Roskilde, blev 1768 Pers. Cap. til Høve og Staftebjerg i Sjælland. 1771 Sognepr. sammesteds. E.

**Christen Jacob Boserup**, f. 1739. (Faderen Skovfoged), tog 1760 theol. Ex. med laud, lagde sig tillige efter Physik, Mathm. og Astron. 1762 Alumn. paa Borchs Coll. Gik 1765 en Præmie for et udsat astron. Priisspørgsmaal: cur quædam stellæ fixæ sint variabiles &c. 1768 Magister. 1769 Sognepræst til Volderslev i Sjælland. 1778 til Terslev og Drølev. † 1811. E.

**Jörgen Schov**, f. 1737. † 1802 som Dørst. f. Bengnich, Sam. Stampe p. 1. T.

**Christen Schov**, f. 1738 i Holbek, studerede 1764. til 65 i Göttingen, reiste derpaa gjennem Frankrig, England og Holland, og gik efter sin Hjemkomst 1767 som Volontair ind i det d. Cancellie, hvor han efterhaanden avancerede til 2den